АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело № А48 – 1205/2021

г. Орёл                                                                                                

3 марта 2022 года

Резолютивная часть решения объявлена 25.02.2022, полный текст решения изготовлен 03.03.3022.

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи Кудряшовой А.Г., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Профессионального образовательного учреждения «Орловский Аэроклуб Общероссийской Общественно-Государственной Организации «Добровольное Общество Содействия Армии, Авиации и Флоту России» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 302001, 

<

...>) к ФИО2 (ИНН 

<

***>, г. Орел) при участии в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне ответчика 1) Общество с ограниченной ответственностью «АК Орел-Сельхозавиа» (302001, 

<

...>, ИНН 

<

***>), 2) ФИО3 (302005, 

<

...>), и на стороне истца 3)  ДОСААФ России (125424, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>); 4) Орловское региональное отделение общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ России» (302029, 

<

...>)  об обязании в течение 14 календарных дней с момента вступления решения суда в законную силу передать начальнику ФИО4 документацию ПОУ «ФИО5 ДОСААФ России», которая оформлялась в ходе его деятельности, по адресу: 

<

...>, согласно списку (с учетом уточнений, принятых судом в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации),

при участии в судебном заседании:

от истца -  представитель ФИО6.(паспорт; доверенность от  30.12.2021; диплом); 

от ответчика – представитель Клочкова Г.П.(паспорт; доверенность от 04.05.2021; удостоверение адвоката);

от третьего лица (1) – представитель ФИО7 (удостоверение №0516, доверенность от 14.12.2021);

от третьего лица (2) – представитель не явился, извещен надлежащим образом;

от третьего лица (3) – представитель ФИО6.(паспорт; доверенность от  18.01.2022; диплом);

от третьего лица (4)- представитель ФИО6.(паспорт; доверенность от  10.01.2022 №01; диплом);

УСТАНОВИЛ:

Профессиональное образовательное учреждение   «Орловский Аэроклуб Общероссийской Общественно-Государственной Организации «Добровольное Общество Содействия Армии, Авиации и Флоту России» (далее – истец, учреждение, ДОСААФ) обратилось в Арбитражный суд Орловской области с исковым заявлением к бывшему начальнику учреждения ФИО2 (далее – ответчик, ФИО2) согласно которому просит (с учетом уточнения исковых требований, принятых судом в порядке ст. 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ)) обязать ответчика передать вновь назначенному начальнику учреждения оригиналы документов учреждения, а именно: трудовые договоры с работниками с 27.11.2017 по 26.11.2020: 

Трудовые договоры за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 с работниками (срок хранения 75 лет): 1) Трудовой договор от 04.12.2017, заключенный с ФИО2 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 2) Трудовой договор от 01.07.2019, заключенный с ФИО8 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 3) Трудовой договор от 01.06.2020, заключенный с ФИО8 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 4) Трудовой договор от 01.03.2018, заключённый с ФИО9 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 5) (исключен) 6) Трудовой договор от 11.06.2020, заключенный с ФИО10 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 7) Трудовой договор от 01.10.2018, заключенный с ФИО11 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 8) Трудовой договор от 02.03.2020, заключенный с ФИО11 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 9) Трудовой договор от 19.11.2018, заключенный с ФИО12 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 10) Трудовой договор от 06.05.2019, заключенный с ФИО13 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 11) Трудовой договор от 06.05.2019, заключенный с ФИО14 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 12) Трудовой договор от 03.06.2019, заключенный с ФИО15 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 13) Трудовой договор от 02.03.2020, заключенный с ФИО15 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 14) Трудовой договор от 01.07.2019, заключенный с ФИО16 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 15) Трудовой договор от 01.07.2019, заключенный с ФИО17 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 16) Трудовой договор от 02.03.2020, заключенный с ФИО17 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 17) Трудовой договор от 01.07.2019, заключенный с ФИО18 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 18) Трудовой договор от 02.03.2020, заключенный с ФИО18 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 19) Трудовой договор от 02.03.2020, заключенный с ФИО19 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 20) Трудовой договор от 02.03.2020, заключенный с ФИО20 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 21) Трудовой договор от 01.04.2020, заключенный с ФИО21 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 22) Трудовой договор от 01.06.2020, заключенный с ФИО3 со всеми дополнительными соглашениями к нему; 

Приказы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 о приеме на работу (срок хранения 75 лет): 23) Приказ о приеме на работу ФИО2 от 04.12.2017,  25) Приказ о приеме на работу ФИО8 от 01.07.2019, 26) Приказ о приеме на работу ФИО8 от 01.06.2020, 27) Приказ о приеме на работу ФИО9 от 01.03.2018, 28) Приказ о приеме на работу ФИО10 от 01.10.2018, 29) Приказ о приеме на работу ФИО10 от 11.06.2020, 30) Приказ о приеме на работу ФИО11 от 01.10.2018, 31) Приказ о приеме на работу ФИО11 от 02.03.2020, 32) Приказ о приеме на работу ФИО12 от 19.11.2018, 33) Приказ о приеме на работу ФИО13 от 06.05.2019, 34) Приказ о приеме на работу ФИО14 от 06.05.2019, 35) Приказ о приеме на работу ФИО15 от 03.06.2019, 36) Приказ о приеме на работу ФИО15 от 02.03.2020, 37) Приказ о приеме на работу ФИО16 от 01.07.2019, 38) Приказ о приеме на работу ФИО17 от 01.07.2019, 39) Приказ о приеме на работу ФИО17 от 02.03.2020, 40) Приказ о приеме на работу ФИО18 от 01.07.2019, 41) Приказ о приеме на работу ФИО18 от 02.03.2020, 42) Приказ о приеме на работу ФИО19 от 02.03.2020, 43) Приказ о приеме на работу ФИО20 от 02.03.2020, 44) Приказ о приеме на работу ФИО21 от 01.04.2020;

Приказы об увольнении за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 75 лет): 46) Приказ об увольнении ФИО8 от 31.08.2018, 47) Приказ об увольнении ФИО8 от 30.09.2019, 48) Приказ об увольнении ФИО8 от 30.08.2020, 49) Приказ об увольнении ФИО10 от 31.12.2018, 50) Приказ об увольнении ФИО10 от 26.11.2020, 51) Приказ об увольнении ФИО11 от 28.02.2020, 52) (Исключен) 53) Приказ об увольнении ФИО12 от 31.12.2018, 54) Приказ об увольнении ФИО13 от 28.03.2019, 55) Приказ об увольнении ФИО14 от 30.08.2019, 56) Приказ об увольнении ФИО15 от 31.10.2019, 57) Приказ об увольнении ФИО17 от 29.11.2019, 58) Приказ об увольнении ФИО17 от 26.11.2020, 59) Приказ об увольнении ФИО18 от 29.11.2019, 60) Приказ об увольнении ФИО18 от 26.11.2020, 61) Приказ об увольнении ФИО16 от 26.11.2020, 62) Приказ об увольнении ФИО3 от 26.11.2020;

 Приказы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020: 63) Приказы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 о ежегодных оплачиваемых отпусках, отпусках в связи с обучением, дежурствах, не связанных с основной (профильной) деятельностью (срок хранения 5 лет) за исключением приказов №10 от 15.12.2017, №ИАС-4 от 19.12.2017, №1ПБ от 11.05.2018, №2ПБ от 15.05.2018, №3ПБ от 15.05.2018, №16 от 06.06.2018, №16 от 06.06.2019, №10-ЛП от 07.06.2019, №14 от 05.08.2020, №14 от 05.10.2020, №15 от 05.10.2020, №16 от 13.10.2020, №17 от 09.10.2020, №17 от 13.10.2020, №18 от 13.10.2020, №18-ЛС от 13.10.2020, №17 от 26.10.2020, №б/н от 26.10.2020, №11-ЛС от 30.10.2020, №18 от 13.11.2020, №18 от 17.11.2020; 64) Приказы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 о направлении в командировку работников (срок хранения 5 лет) за исключением приказа б/н от 20 марта 2019 года; 65) Приказы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 о дисциплинарных взысканиях (срок хранения 3 года) за исключением приказа б/н от 09.10.2020, б/н от 12.10.2020, б/н от 27.10.2020; 66) Приказы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 о поощрениях (срок хранения 5 лет) за исключением приказа №15 от 07 мая 2018 года;

Лицевые счета работников за 2017, 2018, 2019, 2020 (срок хранения 75 лет): 67)Лицевой счет работника ФИО2,  68)Лицевой счет работника ФИО8,  69)Лицевой счет работника ФИО9,  70)Лицевой счет работника ФИО10,  71)Лицевой счет работника ФИО11, 72)Лицевой счет работника ФИО12,  73)Лицевой счет работника ФИО13,  74)Лицевой счет работника ФИО14,  75)Лицевой счет работника ФИО15,  76)Лицевой счет работника ФИО16 , 77)Лицевой счет работника ФИО17, 78)Лицевой счет работника ФИО18,  79)Лицевой счет работника ФИО19,  80)Лицевой счет работника ФИО20,  81)Лицевой счет работника ФИО21,  82)Лицевой счет работника ФИО3;

Личные дела работников, сформированные за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 75 лет):  83)Личное дело работника ФИО2,  84)Личное дело работника ФИО8,  85)Личное дело работника ФИО9, 86)Личное дело работника ФИО10,  87)Личное дело работника ФИО11 , 88)Личное дело работника ФИО12 , 89)Личное дело работника ФИО13,  90)Личное дело работника ФИО14, 91)Личное дело работника ФИО15,  92)Личное дело работника ФИО16,  93)Личное дело работника ФИО17, 94)Личное дело работника ФИО18,  95)Личное дело работника ФИО19,  96)Личное дело работника ФИО20,  97)Личное дело работника ФИО21,  98)Личное дело работника ФИО3;

Кассовые документы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 5 лет): 113) Кассовая книга за 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017), 114) Кассовая книга за 2018 год, 115) Кассовая книга за 2019 год, 116) Кассовая книга за 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020) 117)  Приходные кассовые ордера за 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017); 118) Приходные кассовые ордера за 2018 год 119) Приходные кассовые ордера за 2019 год 120) Приходные кассовые ордера за 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020) 121) Расходные кассовые ордера за 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017); 122) Расходные кассовые ордера за 2018 год, 123) Расходные кассовые ордера за 2019 год, 124) Расходные кассовые ордера за 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020); 125) Авансовые отчеты работников за 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017); 126) Авансовые отчеты работников за 2018 год; 127) Авансовые отчеты работников за 2019 год; 128) Авансовые отчеты работников за 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020); 

Платежные ведомости, используемые для расчета и выплат заработной платы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 5 лет): 129) Платежная ведомость по зарплате за Декабрь 2017 год, 130) Платежная ведомость по зарплате за январь 2018, 131) Платежная ведомость по зарплате за февраль 2018, 132) Платежная ведомость по зарплате за март 2018, 133) Платежная ведомость по зарплате за апрель 2018, 134) Платежная ведомость по зарплате за май 2018, 135) Платежная ведомость по зарплате за июнь 2018, 136) Платежная ведомость по зарплате за июль 2018, 137) Платежная ведомость по зарплате за август 2018, 138) Платежная ведомость по зарплате за сентябрь 2018, 139) Платежная ведомость по зарплате за октябрь 2018, 140) Платежная ведомость по зарплате за ноябрь 2018, 141) Платежная ведомость по зарплате за декабрь 2018, 142) Платежная ведомость по зарплате за январь 2019, 143) Платежная ведомость по зарплате за февраль 2019, 144Платежная ведомость по зарплате за март 2019, 145) Платежная ведомость по зарплате за апрель 2019, 146) Платежная ведомость по зарплате за май 2019, 147) Платежная ведомость по зарплате за июнь 2019, 148) Платежная ведомость по зарплате за август 2019, 149) Платежная ведомость по зарплате за сентябрь 2019, 150) Платежная ведомость по зарплате за октябрь 2019, 151) Платежная ведомость по зарплате за ноябрь 2019, 152) Платежная ведомость по зарплате за декабрь 2019, 153) Платежная ведомость по зарплате за январь 2020, 154) Платежная ведомость по зарплате за февраль 2020, 155) Платежная ведомость по зарплате за март 2020, 156) Платежная ведомость по зарплате за апрель 2020, 157) Платежная ведомость по зарплате за май 2020, 158) Платежная ведомость по зарплате за июнь 2020, 159) Платежная ведомость по зарплате за июль 2020, 160) Платежная ведомость по зарплате за август 2020, 161) Платежная ведомость по зарплате за сентябрь 2020, 162) Платежная ведомость по зарплате за октябрь 2020, 163) Платежная ведомость по зарплате за ноябрь 2020;

Табели учета рабочего времени за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 5 лет) 164) Табель учета рабочего времени за декабрь 2017, 165) Табель учета рабочего времени за январь 2018, 166) Табель учета рабочего времени за февраль 2018, 167) Табель учета рабочего времени за март 2018, 168) Табель учета рабочего времени за апрель 2018, 169) Табель учета рабочего времени за май 2018, 170) Табель учета рабочего времени за июнь 2018, 171) Табель учета рабочего времени за июль 2018, 172) Табель учета рабочего времени за август 2018, 173) Табель учета рабочего времени за сентябрь 2018, 174) Табель учета рабочего времени за октябрь 2018, 175) Табель учета рабочего времени за ноябрь 2018, 176) Табель учета рабочего времени за декабрь 2018, 177) Табель учета рабочего времени за январь 2019, 178) Табель учета рабочего времени за февраль 2019, 179) Табель учета рабочего времени за март 2019, 180) Табель учета рабочего времени за апрель 2019, 181) Табель учета рабочего времени за май 2019, 182) Табель учета рабочего времени за июнь 2019, 183) Табель учета рабочего времени за июль 2019, 184) Табель учета рабочего времени за август 2019, 185) Табель учета рабочего времени за сентябрь 2019, 186) Табель учета рабочего времени за октябрь 2019, 187) Табель учета рабочего времени за ноябрь 2019, 188) Табель учета рабочего времени за декабрь 2019, 189) Табель учета рабочего времени за январь 2020, 190) Табель учета рабочего времени за февраль 2020, 191) Табель учета рабочего времени за март 2020, 192) Табель учета рабочего времени за апрель 2020, 193) Табель учета рабочего времени за май 2020, 194) Табель учета рабочего времени за июнь 2020, 195) Табель учета рабочего времени за июль 2020, 196) Табель учета рабочего времени за август 2020, 197) Табель учета рабочего времени за сентябрь 2020, 198) Табель учета рабочего времени за октябрь 2020, 199) Табель учета рабочего времени за ноябрь 2020; 

Книги, журналы, карточки учета, базы данных за период с 27.11.2017 по 26.11.2020: 215) Книги, журналы, карточки учета, базы данных учета движения трудовых книжек и вкладышей в них за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 – срок хранения 50/75 лет 216) Книги, журналы, карточки учета, базы данных бланков трудовых книжек и вкладыша в нее за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 – срок хранения 5 лет 217) Книги, журналы, карточки учета, базы данных личных дел, личных карточек, трудовых договоров за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 - срок хранения 50/75 лет;

 Штатные расписания организации 218) Штатное расписание за 2017 год с изменениями к нему, 219) Штатное расписание за 2018 год с изменениями к нему, 220) Штатное расписание за 2019 год с изменениями к нему;

Графики отпусков (срок хранения 5 лет) 222) График отпусков на 2018 год, 223) График отпусков на 2019 год, 224) График отпусков на 2020 год;

Должностные инструкции работников (срок хранения 50 лет) начальника аэроклуба; начальника штаба; коменданта аэродрома; главного бухгалтера; делопроизводителя; начальника поисково-спасательной и парашютно-десантной службы; инструктора-парашютиста; парашютиста-тандемиста; заместителя начальника аэроклуба по летной подготовке; старшего штурмана; летчика-инструктора; начальника аэроклуба по инженерно-авиационной службе; инженера по самолетам и двигателям; авиационного техника; водителя спецавтотранспорта; сторожа; кассира; уборщицы;

Договоры с контрагентами за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 50 / 75 лет) 241) Договор аренды автомобиля к платежам от 29.12.2017 и 09.01.2018, заключенный с ФИО22, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) – п.9 выписки из лицевого счета за 2017 года, п.2 выписки из лицевого счета за 2018 года; 242) Договор оказания юридических услуг к платежам от 29.12.2017, 15.02.2018, 15.03.2018, 20.04.2018, 14.06.2018, 10.08.2018, 29.10.2018, 30.11.2018 и 17.12.2018, заключенный с ИП ФИО23, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.11 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.75, 114, 161, 244, 339, 485, 539, 571 выписки из лицевого счета за 2018 год; 244) Договор подряда к платежам от 29.12.2017, 10.01.2018, 30.01.2018, 14.02.2018, 13.03.2018, 12.04.2018, 24.04.2018, 28.04.2018, 18.05.2018, 15.06.2018, 16.08.2018, 17.09.2018, 28.09.2018, 18.10.2018, 30.10.2018, 12.11.2018, 15.11.2018, 30.11.2018, 14.12.2018 и 28.12.2018, заключенный с ФИО9, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.13 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.5, 40, 59, 73, 105, 145, 174, 202, 248, 349, 412, 431, 476, 489, 518, 540, 560, 594 выписки из лицевого счета за 2018 год; 246) Договор подряда к платежам от 29.12.2017, 10.01.2018, 14.02.2018, 02.03.2018, 13.03.2018, 12.04.2018, 28.04.2018, 15.06.2018, 10.08.2018 и 14.12.2018, заключенный с ФИО8, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.15 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.6, 72, 97, 104, 144, 175, 250, 338, 558 выписки из лицевого счета за 2018 год; 249) Договор подряда к платежам от 10.01.2018, 12.04.2018 и 15.06.2018, заключенный с ФИО24, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.7, 143, 249 выписки из лицевого счета за 2018 год; 250) Договор простого товарищества (дата договора неизвестна, датой заключения договора считать дату платежа – 15.01.2018), заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.22 выписки из лицевого счета за 2018 год; 251) Соглашение оказания юридических услуг б/н от 15.09.2017 заключенный с КА «ЦЕНТР» г.Орла, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.32 выписки из лицевого счета за 2018 год; 252) Договор купли-продажи к платежу от 21.02.2018 по счету №42 от 02.02.2018, заключенный с ФГУП «СИБНИА им.С.А.Чаплыгина», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.82 выписки из лицевого счета за 2018 год; 257) Документы к платежу от 22.03.2018 по счету №18-01940000446 от 20.03.2018, подтверждающие оказание услуг по организации доставки груза из г.Новосибирска в г.Орел ООО «ДЕЛОВЫЕ ЛИНИИ» (договор, счет, товарно-транспортные накладные, УПД, акты оказанных услуг и др.) - п.130 выписки из лицевого счета за 2018г; 258) Договор простого товарищества б/н от 27.12.2017 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) – п.135, 222 выписки из лицевого счета за 2018 год; 259) Счета, счета-фактуры, накладные, УПД по Договору возмездного оказания услуг №1/18 от 11.04.2018 заключенный с ООО «КБ «СПЕКТР-АЭРО», - п.152 выписки из лицевого счета за 2018 год; 260) Договор к платежу от 20.04.2018 по счету №9 от 19.04.2018, транспортные услуги г.ОрелМоск.обл, Балашихинский район, д.Федурново заключенный с ИП ФИО25, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.162 выписки из лицевого счета за 2018 год; 261) Договор по услугам инструктажа №16/04/18 от 16.04.2018 заключенный с АНО «ЦЕНТР ПАРАШЮТНОЙ ПОДГОТОВКИ И СПОРТА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.176 выписки из лицевого счета за 2018 год; 262) Договор б/н от 15.01.2018г аренды помещений, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» - (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.178, 179 выписки из лицевого счета за 2018 год, 263) Договор займа б/н от 14.05.2018 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств) - п.191 выписки из лицевого счета за 2018 год; 265) Договор займа б/н от 15.05.2018 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств) - п.197 выписки из лицевого счета за 2018 год; 267) Договор займа от 22.05.2017, заключенный с РОО ОФАВС с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств) - п.211 выписки из лицевого счета за 2018 год; 269) Договор поручения №1 от 01.03.2018 заключенный с Орловской областной коллегией адвокатов, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.236 выписки из лицевого счета за 2018 год; 270) Договор займа б/н от 09.06.2018 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.237 выписки из лицевого счета за 2018 год; 271) Договор №257303219595 оказания услуг сотовой связи к платежам от 19.06.2018, 10.09.2019 и 11.09.2019, заключенный с ПАО «МТС» с подтверждающими документами (счета, акты оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.253 выписки из лицевого счета за 2018г, п.481, 487 выписки из лицевого счета за 2019 год; 273) Договор подряда к платежу от 02.07.2018, заключенный с ФИО12, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.276 выписки из лицевого счета за 2018 год; 274) Договор №257303208906 оказания услуг сотовой связи к платежам от 10.07.2018, 10.10.2019, 11.11.2019, 11.12.2019, 13.02.2020, 12.05.2020, 10.06.2020 и 10.09.2020 заключенный с ПАО «МТС» с подтверждающими документами (счета, акты оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.282 выписки из лицевого счета за 2018 год, п.566, 639, 734 выписки из лицевого счета за 2019г, п.84, 259, 323, 739 выписки из лицевого счета за 2020г год; 275) Договор займа к платежу от 14.05.2018, заключенный с ООО «ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств) - п.305 выписки из лицевого счета за 2018 год; 276) Счета, счета-фактуры, накладные, УПД по Договору №16/05/18 от 10.01.2018 на оказание услуг по обработке, утилизации и размещению отходов к платежам от 25.07.2018 и 31.08.2018, заключенный с ООО «ЭКОГРАД» - п.307, 382 выписки из лицевого счета за 2018 год; 279) Договор займа к платежу от 27.07.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.312 выписки из лицевого счета за 2018 год; 280) Договор займа к платежу от 30.07.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.315 выписки из лицевого счета за 2018 год; 281) Договор оказания медицинских услуг к платежу от 30.07.2018, заключенный с ООО «МСЧ «Полет», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.321 выписки из лицевого счета за 2018 год; 282) Договор на ремонт двигателя к платежам от 30.07.2018, 21.08.2018 и 23.08.2018 по счету №8002981 от 09.04.2018, заключенный с ООО «АВИАГРАММА СЕРВИС», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.322, 364, 369 выписки из лицевого счета за 2018 год; 283) Договор займа к платежу от 02.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.324 выписки из лицевого счета за 2018 год; 285) Счета, акты оказания услуг по Договору оказания услуг №2018-107-м61 от 31.07.2018 заключенный с ЗАО «АКРОС» - п.334, 367 выписки из лицевого счета за 2018 год; 286) Документы к платежу 09.08.2018 по счету №270 от 09.08.2018, подтверждающие поставку товара от ООО «ЛЕС-ТОРГ» (договоры, счета, счета-фактуры, накладные, УПД и др.) - п.335 выписки из лицевого счета за 2018 год; 287) Договор займа к платежу от 09.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.336 выписки из лицевого счета за 2018 год; 288) Договор займа к плате от 20.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.350 выписки из лицевого счета за 2018 год; 289) Документы к платежам от 21.08.2018 и 28.08.2018, подтверждающие поставку товара от ИП ФИО26 (договоры, счета, счета-фактуры, накладные, УПД и др). - п.361, 373 выписки из лицевого счета за 2018 год; 290) Договор займа к платежу от 28.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.371 выписки из лицевого счета за 2018 год; 291) Договор займа к платежу от 30.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.375 выписки из лицевого счета за 2018 год; 294) Документы к платежам от 18.09.2018, 01.10.2018 и 17.10.2018, подтверждающие поставку товара от ИП ФИО27 (договоры, счета, счета-фактуры, накладные, УПД и др.) - п.416, 433, 471 выписки из лицевого счета за 2018 год; 295) Документы к платежу от 27.09.2019 по счету №МЗ000011624 от 27.09.2018, подтверждающие поставку товара от ИП ФИО28 (договоры, счета, счетафактуры, накладные, УПД и др.) - п.427 выписки из лицевого счета за 2018 год; 296) Документы к платежу от 27.09.2018 по счету №ПЛП00018961 от 27.09.2018, подтверждающие поставку товара от ИП ФИО29 (договоры, счета, счетафактуры, накладные, УПД и др.) - п.428 выписки из лицевого счета за 2018 год; 297) Документы к платежам от 02.10.2018 и 15.10.2018, подтверждающие поставку товара от ИП ФИО30 (договоры, счета, счета-фактуры, накладные, УПД и др.) - п.435, 455 выписки из лицевого счета за 2018 год; 298) Договор займа от 08.10.2018 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.438 выписки из лицевого счета за 2018 год; 299) Договор займа от 10.10.2018 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.448 выписки из лицевого счета за 2018 год; 301) Документы к платежу от 24.10.2018 по счету №243 от 24.10.2018 по ремонту парашюта, подтверждающие оказание услуг ИП ФИО31 (договор, счет, акты выполненных работ, оказания услуг) - п.482 выписки из лицевого счета за 2018 год; 302) Договор займа от 07.11.2018 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.496 выписки из лицевого счета за 2018 год; 304) Договор №7112017 от 07.11.2018 заключенный с ООО «Авиамастер», с подтверждающими документами (счета, счета-фактуры, накладные, УПД, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.504 выписки из лицевого счета за 2018 год; 306) Договор к платежу от  19.11.2018 по счету №1325 от 26.10.2018 за «Астрал-отчетность», заключенный с ООО «Бизнес-Логика», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.525 выписки из лицевого счета за 2018 год; 308) Документы к платежу от 07.12.2018, подтверждающие поставку значков парашютиста от ООГО ДОСААФ России (договоры, счета, счета-фактуры, накладные, УПД и др.) - п.551 выписки из лицевого счета за 2018 год; 309) Договор б/н от 21.12.2018 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.576 выписки из лицевого счета за 2018 год; 310) Договор подряда к платежу от 21.12.2018, заключенный с ФИО32, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.581 выписки из лицевого счета за 2018 год; 311) Договор поручения на оплату авиабензина к платежу от 24.12.2018, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.583 выписки из лицевого счета за 2018 год; 312) Договор подряда к платежам от 15.01.2019, 30.01.2019, 15.02.2019, 01.03.2019, 18.03.2019, 25.03.2019, 29.03.2019, 15.04.2019 и 30.04.2019, заключенный с ФИО9, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.7, 31, 51, 76, 108, 135, 157, 203 выписки из лицевого счета за 2019 год; 313) Документы к платежам от 21.01.2019, 05.02.2019, 28.03.2019, подтверждающие оказание услуг ООО «ДЕЛОВЫЕ ЛИНИИ» (договоры, счета, товарно-транспортные накладные, УПД, акты оказанных услуг и др.) - п.12, 37, 126 выписки из лицевого счета за 2019 год; 315) Договор к платежу от 30.01.2019 по счету №5 от 23.01.2019 по проверке на соответствие НТП указателя скорости, высотомера, заключенный с ООО «Контур», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.32 выписки из лицевого счета за 2019 год; 316) Договор оказания услуг к платежу от 05.02.2019 по счету №09 от 04.02.2019, заключенный с ООО НПФ «Бэсттек-авиа», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.36 выписки из лицевого счета за 2019 год; 317) Договор займа б/н от 04.03.2019 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.77 выписки из лицевого счета за 2019 год; 320) Договор займа б/н от 15.03.2019 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.92, 122, 132, 137, 140 выписки из лицевого счета за 2019 год; 321) Договор оказания услуг за СОУТ к платежу от 28.03.2019 по счету №74 от 19.03.2019, заключенный с НУ «ИНЭКС», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.128 выписки из лицевого счета за 2019 год; 322) Договор оказания услуг №27/0319 от 27.03.2019, заключенный с ИП ФИО33 (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.148 выписки из лицевого счета за 2019 год; 323) Договор поставки к платежам от 16.04.2019, 07.05.2019, 19.07.2019, 01.08.2019, 05.09.2019, 11.06.2020, 30.07.2020, 07.08.2020, 21.08.2020 и 14.09.2020, заключенный с ООО «ОРЕЛНЕФТЕСНАБ», с подтверждающими документами (счета, счета-фактуры, накладные, УПД, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.161, 211, 348, 371, 471 выписки из лицевого счета за 2019г, п.327, 533, 596, 655, 748 выписки из лицевого счета за 2020 год (за исключением счетов №2137 от 05.09.2019 и №2078 от 01.08.2019 и товарной накладной ОР00001356 от 15.06.2020); 324) Договор поставки строительных материалов к платежу от 16.04.2019 по счету №105 от 16.04.2019, заключенный с ИП ФИО34, с подтверждающими документами (счета) - п.162 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением УПД №122 от 26.04.2019 и УПД №139 от 24.05.2019); 325) Счета, счета-фактуры, накладные, УПД по Договору поставки светильника светодиодного 6 от 16.04.2019 заключенный с ООО «А-СЕРВИС» - п.166 выписки из лицевого счета за 2019 год; 326) Договор по разборке казармы б/н от 14.01.2019 заключенный с ФИО35, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.179 выписки из лицевого счета за 2019 год; 327) Договор займа б/н от 15.03.2018 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.180 выписки из лицевого счета за 2019 год; 328) Счета, акты выполненных работ, оказания услуг по Договору по ремонту агрегатов №19-048 от 18.03.2019 заключенный с АО «Московский авиационно-ремонтный завод» ДОСААФ» - п.191 выписки из лицевого счета за 2019 год; 330) Договор займа к платежам от 27.05.2019 и 27.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.228, 229 выписки из лицевого счета за 2019 год; 331) Договор займа б/н от 31.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.236 выписки из лицевого счета за 2019 год; 332) Договор займа б\н от 06.06.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.241, 274 выписки из лицевого счета за 2019 год; 333) Договор абонентского обслуживания системы мониторинга АвтоГраф к платежам от 06.06.2019, 19.05.2020, 04.06.2020 и 17.07.2020, заключенный с ИП ФИО36, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.243 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.268, 307, 487 выписки из лицевого счета за 2020 год; 335) Договор поставки бортового контроллера к платежу от 1706.2019 по счету №379 от 30.05.2019, заключенный с ООО «СНАВИ», с подтверждающими документами (счета, счетафактуры, накладные, УПД, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.283 выписки из лицевого счета за 2019 год; 338) Договор аренды б/н от 08.12.2018 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.349 выписки из лицевого счета за 2019 год; 339) Договор подряда к платежам от 24.07.2019 и 03.09.2019, заключенный с ФИО37, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.351, 463 выписки из лицевого счета за 2019 год; 340) Договор подряда к платежам от 24.07.2019, 03.09.2019 и 16.12.2019, заключенный с ФИО38, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.352, 464, 760 выписки из лицевого счета за 2019 год; 342) Договор займа к платежу от 06.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.384 выписки из лицевого счета за 2019 год; 343) Акт приема-передачи требования по Договору уступки права требования №75/29/05/2019- УПТ от 29.05.2019 заключенный с АО «Московский АРЗ ДОСААФ» - п.392, 466, 627, 684 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.358 выписки из лицевого счета за 2020 год; 344) Договор подряда к платежам от 15.08.2019, 02.09.2019, 19.09.2019, 30.09.2019, 15.10.2019, 31.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО16, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.398, 447, 496, 536, 570, 619, 649 выписки из лицевого счета за 2019 год; 345) Договор подряда к платежам от 15.08.2019, 02.09.2019, 03.09.2019, 16.09.2019, 30.09.2019, 08.10.2019 и 31.10.2019, заключенный с ФИО8, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.399, 451, 465, 499, 540, 553 выписки из лицевого счета за 2019 год; 347) Договор подряда к платежам от 15.08.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО24, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.404, 656 выписки из лицевого счета за 2019 год; 349) Договор займа к платежу от 21.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.424 выписки из лицевого счета за 2019 год; 350) Договор займа к платежу от 23.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.436 выписки из лицевого счета за 2019 год; 351) Договор займа к платежу от 26.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.438 выписки из лицевого счета за 2019 год; 353) Договор займа к платежу 30.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.443 выписки из лицевого счета за 2019 год; 354) Документы к платежу от 04.09.2019 по счету №310 от 23.08.2019, подтверждающие оказание услуг ИП ФИО31 (договор, счет, акты выполненных работ, оказания услуг) - п.468 выписки из лицевого счета за 2019 год; 355) Договор подряда к платежам от 10.09.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО39, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.484, 647 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением акта приема-передачи выполненных работ от 19.07.2019); 356) Документы к платежу от 18.09.2019 по счету №196 от 18.09.2019, подтверждающие получение банера и наклеек от ООО «Рекарт плюс» (договор, счет, акты выполненных работ, оказания услуг) - п.513 выписки из лицевого счета за 2019 год; 357) Договор оказания услуг к платежу от 23.09.2019, заключенный с ФИО40, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.522 выписки из лицевого счета за 2019 год; 358) Договор №25-спорт от 01.08.2019, заключенный с ФИО41 (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.523 выписки из лицевого счета за 2019 год; 360) Счета, счета-фактуры, накладные, УПД по Договору купли-продажи №ФАФА-000222 от 17.10.2019 заключенный с ИП ФИО42 - п.583, 739 выписки из лицевого счета за 2019 год; 361) Договор подряда к платежам от 18.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО43, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.586, 663 выписки из лицевого счета за 2019 год; 362) Договор подряда к платежам от 18.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО44, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.588, 662 выписки из лицевого счета за 2019 год; 363) Договор оказания юридических услуг к платежам от 22.10.2019, 13.11.2019, 13.12.2019 и 27.12.2019, заключенный с ИП ФИО23, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.592, 642, 745, 813 выписки из лицевого счета за 2019 год; 364) Договор по поверке мановакууметров к платежу от 29.10.2019 по счету 13110/14 от 28.10.2019, заключенный с ФБУ «Орловский ЦСМ», с подтверждающими документами - п.595 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением счета №13110/14 от 28.10.2019 и акта выполненных работ №13110/14 от 13.11.2019); 365) Договор займа от 31.10.2019, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.614 выписки из лицевого счета за 2019 год; 366) Договор подряда к платежу от 15.11.2019, заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.654 выписки из лицевого счета за 2019 год; 367) Договор на закупку ТМЦ к платежам от 25.11.2019 и 04.12.2019, заключенный с ФИО45, с подтверждающими документами (счета, счета-фактуры, накладные, УПД, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.681, 712 выписки из лицевого счета за 2019 год; 368) Договор б/н от 27.11.2019 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.689 выписки из лицевого счета за 2019 год; 369) Договор б/н от 04.12.2019 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.707, 715, 726 выписки из лицевого счета за 2019 год; 370) Договор подряда к платежу от 17.12.2019, заключенный с ФИО46, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.771 выписки из лицевого счета за 2019 год; 373) Договор займа к платежу от 14.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.8 выписки из лицевого счета за 2020 год; 374) Договор займа к платежу от 17.01.2020, заключенный с ИП ФИО47, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.9 выписки из лицевого счета за 2020 год; 375) Договор подряда к платежам от 17.01.2020, 31.01.2020, 21.02.2020 и 10.04.2020, заключенный с ФИО46, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.13, 65, 110, 194 выписки из лицевого счета за 2020 год; 376) Договор займа к платежу от 22.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.24 выписки из лицевого счета за 2020 год; 377) Договор оказания услуг к платежам от 24.01.2020 и 11.02.2020, заключенный с ФИО48, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.32, 79 выписки из лицевого счета за 2020 год; 378) Договор на закупку ТМЦ к платежу от 20.02.2020, заключенный с ФИО45, с подтверждающими документами (счета, счета-фактуры, накладные, УПД, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) – п.105 выписки из лицевого счета за 2020 год; 379) Договор для зачисления на спецсчет к платежам от 26.02.2020, 26.02.2020 и 27.02.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.130, 131, 132 выписки из лицевого счета за 2020 год; 380) Договор оказания медицинских услуг за ФИО18 №400654 от 09.03.2020 заключенный с ООО «СТОМАТОЛОГ 32», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.151 выписки из лицевого счета за 2020 год; 381) Счета, акты выполненных работ по Договору по капитальному ремонту воздушных винтов АС-093/19 от 09.12.2019 заключенный с ЗАО «Шахтинский авиационно-ремонтный завод» с Дополнительным соглашением №1 от 22.01.20 - п.160 выписки из лицевого счета за 2020 год; 382) Договор по установке системы вывода сигнала АПС на пульт МЧС 4139-М от 19.02.2020 заключенный с ООО ЧОП «ШТОРМ-1», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.166 выписки из лицевого счета за 2020 год; 385) Договор по ремонту бензопилы к платежу от 20.04.2020, заключенный с ФИО49, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.205 выписки из лицевого счета за 2020 год; 386) Договор по установке столбов на аэродроме Пугачевка к платежам от 22.04.2020 и 23.04.2020, заключенный с ФИО50, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.209, 212 выписки из лицевого счета за 2020 год; 387) Договор займа на оплату коммунальных услуг к платежу от 24.04.2020, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.215 выписки из лицевого счета за 2020 год; 388) Договор подряда к платежам от 24.04.2020, 21.05.2020, 03.06.2020, 19.06.2020, 15.07.2020 и 14.08.2020, заключенный с ФИО18, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.221, 271, 301, 344, 474, 622 выписки из лицевого счета за 2020 год; 389) Договор оказания юридических услуг к платежам от 24.04.2020, 27.05.2020, 29.06.2020 и 30.10.2020, заключенный с ИП ФИО23, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.229, 284, 383, 862 выписки из лицевого счета за 2020 год; 390) Документы к платежу от 28.04.2020, подтверждающие оказание услуг по организации канавы на территории Пугачевки с использованием спецтехники ИП ФИО51 (договор, счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.234 выписки из лицевого счета за 2020 год; 391) Договор подряда к платежам от 29.04.2020, 03.06.2020, 19.06.2020 и 03.07.2020, заключенный с ФИО16, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п. 345, 403 выписки из лицевого счета за 2020 год; 393) Договор займа на выплату заработной платы к платежу от 07.05.2020, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.245 выписки из лицевого счета за 2020 год; 394) Договор займа к платежу от 12.05.2020, заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.256 выписки из лицевого счета за 2020 год; 395) Договор по сертификату от 21.05.2020, заключенный с ФИО52, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.274 выписки из лицевого счета за 2020 год; 396) Договор подряда к платежам от 28.05.2020 и 09.06.2020, заключенный с ФИО53, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.288, 319 выписки из лицевого счета за 2020 год; 397) Договор подряда к платежам от 01.06.2020, 09.06.2020, 23.06.2020, 02.07.2020, 07.07.2020, 23.07.2020, 06.08.2020 и 04.09.2020, заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.291, 317, 365, 395, 420, 504, 588, 720 выписки из лицевого счета за 2020 год; 398) Договор подряда к платежам от 01.06.2020, 09.06.2020, 23.06.2020, 02.07.2020, 07.07.202 и 23.07.2020, заключенный с ФИО54, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.293, 321, 367, 398, 422, 508 выписки из лицевого счета за 2020 год; 399) Договор подряда к платежам от 03.06.2020, 19.06.2020, 03.07.2020, 15.07.2020, 14.08.2020, 31.08.2020, 17.09.2020, 01.10.2020, 19.10.2020 и 30.10.2020, заключенный с ФИО43, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.297, 346, 404, 472, 625, 703, 770, 815, 840, 841, 861 выписки из лицевого счета за 2020 год; 400) Договор простого товарищества к платежу от 08.06.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.312 выписки из лицевого счета за 2020 год; 401) Договор по сертификату от 10.06.2020, заключенный с ФИО55, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.324 выписки из лицевого счета за 2020 год; 402) Договор транспортных услуг за поставку 3-х баллонов азота к платежу от 15.06.2020, заключенный с ФИО56, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.332 выписки из лицевого счета за 2020 год; 403) Договор транспортных услуг за доставку пропан 1 баллон, кислород 1 баллон к платежу от 07.07.2020, заключенный с ФИО56, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п. 419 выписки из лицевого счета за 2020 год; 404) Документы к платежам от 15.06.2020, 27.07.2020, 03.08.2020 и 04.08.2020, подтверждающие поставку строительных материалов ИП ФИО57 (договоры, счета, счета-фактуры, накладные, УПД и др.) - п.334, 519, 564, 569 выписки из лицевого счета за 2020 год; 405) Договор подряда к платежам от 19.06.2020, 03.07.2020, 15.07.2020, 14.08.2020, 31.08.2020 01.10.2020 и 02.11.2020, заключенный с ФИО44, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.347, 405, 475, 623, 701, 817, 867 выписки из лицевого счета за 2020 год; 406) Счета, акты оказания услуг по Договору №16/06/20ДОСААФ от 16.06.2020 заключенный с ООО «Лаборатория «САНАТЕСТ» – п.370 выписки из лицевого счета за 2020 год; 407) Договор подряда к платежам от 26.06.2020, 15.07.2020, 12.08.2020, 31.08.2020 и 17.09.2020, заключенный с ФИО58, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.375, 471, 612, 702, 765 выписки из лицевого счета за 2020 год; 408) Договор займа от 09.06.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.391 выписки из лицевого счета за 2020 год; 413) Договор подряда от 11.07.2020, заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.458 выписки из лицевого счета за 2020 год; 414) Договор подряда к платежам от 14.07.2020, 23.07.2020 и 06.08.2020, заключенный с ФИО53, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.459, 507, 587 выписки из лицевого счета за 2020 год; 415) Договор подряда от 11.07.2020 заключенный с ФИО54, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.461 выписки из лицевого счета за 2020 год; 416) Договор по сертификату к платежу от 15.07.2020, заключенный с ФИО59, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.466 выписки из лицевого счета за 2020 год; 417) Документы к платежу от 15.07.2020 по счету 54 от 15.07.2020, подтверждающие поставку кирпича М-150 ИП ФИО60 (договоры, счета, счетафактуры, накладные, УПД и др.) - п.478 выписки из лицевого счета за 2020 год; 418) Договор б/н от 25.02.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.479 выписки из лицевого счета за 2020 год; 420) Договор подряда к платежам от 28.07.2020 и 17.09.2020, заключенный с ФИО8, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.527, 768 выписки из лицевого счета за 2020 год; 422) Договор оказания услуг к платежу от 31.07.2020, заключенный с ФИО61, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.555 выписки из лицевого счета за 2020 год; 423) Договор №5031759447 к платежам от 31.07.2020, 04.08.2020, 17.08.2020 и 24.08.2020, заключенный с ФИО62, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, счета-фактуры, накладные, УПД, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.557, 579, 636, 667 выписки из лицевого счета за 2020 год; 424) Договор №210/05/20-Э от 25.05.2020 заключенный с ПАО «МТС-БАНК», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.560, 602, 619, 629, 645, 652, 656, 668, 677, 680, 684, 689, 715, 716, 724, 745, 750, 756, 774, 777, 782, 803, 819 выписки из лицевого счета за 2020 год; 429) Договор оказания услуг к платежу от 04.08.2020, заключенный с ООО «СТОМАТОЛОГ 32», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.578 выписки из лицевого счета за 2020 год; 430) Договор на оказание юридических услуг адвокатом Клочковой Г.П. к платежу от 10.08.2020, заключенный с Орловской областной коллегией адвокатов, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) – п.604 выписки из лицевого счета за 2020 год; 431) Договор подряда от 08.08.2020 заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.609 выписки из лицевого счета за 2020 год; 433) Договор подряда от 15.08.2020 заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.648 выписки из лицевого счета за 2020 год; 435) Договор подряда от 22.08.2020 заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.662 выписки из лицевого счета за 2020 год;  438) Договор по оказанию услуг обеспечении на Чемпионате России к платежу от 28.08.2020, заключенный с ФИО63, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.687 выписки из лицевого счета за 2020 год; 439) Договор подряда к платежу от 31.08.2020, заключенный с ФИО64, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.707 выписки из лицевого счета за 2020 год; 440) Договор по коду активации ПЕТЕР-СЕРВИС к платежу от 02.09.2020 по счету №148520 от 02.09.2020, заключенный с ООО «КАССОВЫЙ ЦЕНТР», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.712 выписки из лицевого счета за 2020 год; 441) Договор подряда к платежам от 07.09.2020, 25.09.2020 и 12.11.2020, заключенный с ФИО38, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.730, 799, 886 выписки из лицевого счета за 2020 год; 442) Договор подряда к платежам от 07.09.2020. 25.09.2020 и 12.11.2020, заключенный с ФИО65, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.732, 801, 888 выписки из лицевого счета за 2020 год; 444) Договор №1 от 17.05.2019 заключенный с ООО «АК ОСА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.752 выписки из лицевого счета за 2020 год; 445) Договор подряда за 05.09.2020 заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.764 выписки из лицевого счета за 2020 год; 446) Договор б/н от 25.02.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.769 выписки из лицевого счета за 2020 год; 447) Договор подряда за 12.09.2020 заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.795 выписки из лицевого счета за 2020 год; 448) Договор подряда к платежам от 01.08.2020 и 12.11.2020, заключенный с ФИО66, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.800, 889 выписки из лицевого счета за 2020 год; 449) Договор подряда за 26.09.2020 заключенный с ФИО53, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.810 выписки из лицевого счета за 2020 год; 450) Договор подряда за 26.09.2020 заключенный с ФИО10, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.826 выписки из лицевого счета за 2020 год; 451) Договор б/н от 15.01.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.834 выписки из лицевого счета за 2020 год; 452) Договор займа от 28.10.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами - п.847 выписки из лицевого счета за 2020 год; 453) Договор займа от 30.10.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами - п.857 выписки из лицевого счета за 2020 год; 454) Договор подряда к платежу от 02.11.2020, заключенный с ФИО67, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.869 выписки из лицевого счета за 2020 год; 455) Договор б/н от 05.11.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА», с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.875 выписки из лицевого счета за 2020 год; 456) Договор подряда к платежу от 11.11.2020, заключенный с ФИО68, с подтверждающими документами (счета, акты выполненных работ, оказания услуг, подтверждающие перечисление денежных средств и др.) - п.881 выписки из лицевого счета за 2020 год;

 Хронометражи полетов воздушных судов: 457); Хронометражи полетов (по дням) за 2019 год; 458); Хронометражи полетов (по дням) за 2020 год;

 Учетные ведомости по парашютным прыжкам: 459) Учетные ведомости по парашютным прыжкам, включающие журнал (лист) подготовки к прыжкам с парашютом, плановую таблицу прыжков с парашютом и посадочные листы (по дням) за 2018 год, 460) Учетные ведомости по парашютным прыжкам, включающие журнал (лист) подготовки к прыжкам с парашютом, плановую таблицу прыжков с парашютом и посадочные листы (по дням) за 2019 год.

Исковые требования мотивированы тем, что ответчик был уволен в связи с не продлением трудового договора 26.11.2020 совместно со всеми работниками и не выполнил свою обязанность по передаче документов новому руководителю. Наличие работников и оформление с ними трудовых отношений подтверждено сведениями из Пенсионного фонда России, данными из налогового органа; необходимость ведения документации в организации установлена нормативными актами; сведения о контрагентах и заключенных договорах подтверждены выписками банка с соответствующим назначением платежей и наименованием их получателей, ведения оформления полетов предусмотрено для учреждения нормативной документацией. Без указанных документов финансово-хозяйственной деятельности истец лишен права ведения дальнейшей нормальной деятельности, в том числе прав на защиту в имеющихся иных судебных процессах по искам бывших работников и юридических лиц.

Ответчик требования истца не признал, указал, что 26.11.2020 находился на больничном, в связи с чем не мог передать документы истцу, об увольнении, о составе комиссии и лицах, которым должен был передать документы не был уведомлен надлежащим образом. Все имеющиеся у ответчика документы переданы истцу по соответствующему акту. Остальные документы имеются у истца или изъяты правоохранительными органами. Также ответчик указывает на возможность восстановления новым руководителем отсутствующих документов самостоятельно.

Судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: Общество с ограниченной ответственностью «АК Орел-Сельхозавиа», ФИО3, ДОСААФ России.

Третье лицо - Общество с ограниченной ответственностью «АК Орел-Сельхозавиа», являвшееся контрагентом истца и занимавшее помещение совместно с истцом (бухгалтерия) в письменном отзыве от 25.06.2021 и в судебных заседаниях поддержало позицию ответчика и просило в удовлетворении требований отказать.

Третье лицо – ФИО3, являвшийся исполняющим обязанности руководителя истца в связи с болезнью ФИО2 до дня увольнения,   письменного отзыва на исковое заявление не представил, в судебном заседании пояснил, что не располагает информацией о месте нахождения документации истца, обязанности исполнял без составления актов приема-передачи документов и имущества, инвентаризацию не проводил, решал неотложные хозяйственные вопросы. ФИО3 также пояснил, что в финансовые вопросы не вникал и не вмешивался, договоры, акты и платежные поручения от имени истца не подписывал в период исполнения обязанностей, а продолжал работу комендантом аэродрома, где и находился (н.п. Пугачевка). ФИО2 приходил на работу и приносил листки нетрудоспособности. У ФИО3 отсутствовали ключи как от входа, так и от помещений по адресу: 

<

...>. ФИО3 видел как ФИО15 производил замену входного замка 27.11.2020. Также пояснил, что о вывозе документов ФИО2 ему ничего не известно.

Третьи лица - ДОСААФ России и Орловское региональное отделение общероссийской общественно-государственной организации «ДОСААФ России», являющиеся вышестоящими организациями истца, назначающими на должность и освобождающими от нее ответчика, создавшие комиссию по приему документов у ответчика в своей позиции поддержали истца.

В заседание суда 25.02.2022 представитель ФИО3, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в том числе с учетом публикации необходимой информации на официальном сайте арбитражного суда в сети Интернет, не явился, письменных возражений о рассмотрении дела в отсутствие представителя не заявил, что по смыслу статьи 156 АПК РФ не является препятствием для рассмотрения дела по существу. 

Исследовав и оценив материалы дела, выслушав представителей сторон, суд установил следующее. 

Как следует из материалов дела, учреждение в силу положений части 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон о некоммерческих организациях) является унитарной некоммерческой организацией (частным учреждением) – п. 1.1., 1.2. устава. 

Учредителем учреждения является Общероссийская общественно-государственная организация «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России».

 27.11.2017 приказом №600-рк ФИО2 был утвержден  начальником учреждения. 

С ответчиком был заключен трудовой договор от 27.11.2017 № 213/17-р, сроком действия с 27.11.2017 по 26.11.2020, в соответствии с которым ответчик выполнял функции единоличного исполнительного органа учреждения, компетентного в вопросах руководства текущей деятельностью, совершения сделок, распоряжения имуществом и средствами учреждения, издания приказов, подписи документов, разработке штатного расписания, заключения договоров с работниками и прочее. Также трудовым договором установлена ответственность работника. 

В п. 3.2.5 трудового договора установлено, что ФИО2 обязан обеспечивать сохранность и осуществить возврат при прекращении трудового договора оргтехники, оборудования и документации, вверенной работодателем; обеспечивать сохранность документов (управленческих, финансово-экономических, по личному составу), передачу документов установленным порядком на государственное хранение (п. 3.2.13 договора).

05.10.2020 в связи с временной нетрудоспособностью ФИО2 приказом № 65-к временное исполнение обязанностей начальника возложено на ФИО3 на период отсутствия начальника аэроклуба.

25.11.2020 учредитель принял решение об увольнении ФИО2 в связи с истечением срока трудового договора 26.11.2020 и поручил Председателю Орловского регионального отделения ДОСААФ России создать комиссию по  приему-передаче дел. Тем же указанным решением назначен новый начальник учреждения – ФИО4. 

25.11.2020 издан приказ об увольнении ФИО2 с 26.11.2020 № 320-рк, основанием которого указано уведомление № 20/112 от 12.11.2020 (т. 4 л.д. 15) и трудовой договор.

Уведомление № 20/112 от 12.11.2020 направлено 16.11.2020 истцу по электронной почте, также 20.11.2020 составлен акт об отказе работника подписать уведомление об увольнении в Орловском региональном отделении ДОСААФ 20.11.2020.

Пунктом 3.2.19 трудового договора, заключенного с ответчиком, предусмотрено, что до прекращения договора работник обязан произвести сдачу дел вновь назначенному руководителю учреждения, либо иному уполномоченному лицу работодателя, по результатам которого составляется акт. 

Бывшим начальником учреждения ФИО2 документы, связанные с деятельностью учреждения не были переданы новому начальнику учреждения.

Комиссия для передачи документов создана приказом №  69 от 26.11.2020 на срок с 27.11.2020 по 04.12.2020 для организации приема-передачи дел и составление актов в составе – председатель комиссии ФИО69, члены комиссии: ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73 при участии ФИО74, ФИО75, ФИО76

В связи с неявкой ФИО2 27.11.2020, приказом от 27.11.2020 № 70 срок приема-передачи был изменен на период с 01.12.2020 по 04.12.2020. ФИО2 направлена телеграмма с просьбой обеспечить явку.

Также ответчику было направлено письмо для получения трудовой книжки от 26.11.2020 № 294 с решением учредителя  и приказом о прекращении трудовой деятельности согласно описи вложения.

02.12.2020 за ФИО2 ФИО23 передал ФИО4 документы, согласно списку – 8 пунктов.

Комиссией по результатам работы составлен акт  от 04.12.2020 на основании документов, представленных по состоянию на 30.11.2020, в котором указано на отсутствие печати, локальных нормативных актов, трудовых договоров и договоров гражданско-правового характера, трудовых книжек, книги учета их движения, штатного расписания на 2020 год, документов по порядку обработки персональных данных,  правил внутреннего трудового распорядка, графиков отпусков за 2020 год, личных дел сотрудников, приказов по основной деятельности и личному составу,  графиков отпусков, должностных инструкций; отсутствуют оригиналы свидетельств о государственной регистрации воздушных судов и заключений свидетельств лётной годности, паспорта на парашюты, данные бухгалтерского учета, документы на право подписи первичных документов,,  перечень и образцы форм первичных учетных документов, учетные регистры, табели учета рабочего времени, договоры на материально-ответственных лиц, сведения о наличии денежных средств в кассе, журнал кассира-операциониста, оправдательные документы, подтверждающие совершенные операции  материальными и денежными средствами и правильность отражения их в регистрах учета, договоры и сделки, совершаемые организацией в рамках текущей хозяйственной деятельности; 

Ответчиком переданы документы частично по описи (81 пункт) (т. 2 л.д. 38-40).

Истец направил ответчику претензию с требованием передать документы от 10.12.2020. Ответчик требования истца оставил без удовлетворения, что и послужило основанием для обращения в суд с настоящим иском. 

Арбитражный суд, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, пришёл к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению в части, в связи со следующим.

Представленными в материалы дела доказательствами, подтверждается, что исковые требования в части обязания ответчика передать вновь назначенному начальнику учреждения финансово-хозяйственную, кадровую документацию учреждения, за весь период его руководства в организации, заявлены правомерно в силу следующего. 

Возникшие между сторонами правоотношения являются корпоративными отношениями, которые подлежат регулированию нормами Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также нормами общей части Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 30 Закона о некоммерческих организациях исполнительный орган некоммерческой организации может быть коллегиальным и (или) единоличным. Он осуществляет текущее руководство деятельностью некоммерческой организации и подотчетен высшему органу управления некоммерческой организацией. 

К компетенции исполнительного органа некоммерческой организации относится решение всех вопросов, которые не составляют исключительную компетенцию других органов управления некоммерческой организацией, определенную настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами и учредительными документами некоммерческой организации (пункт 2 статьи 30 Закона о некоммерческих организациях). 

На основании пункта 3 статьи 53 ГК РФ лицо, которое в силу закона или учредительных документов юридического лица выступает от его имени, должно действовать в интересах представляемого им юридического лица добросовестно и разумно. 

Согласно пункту 7 статьи 3 и части 1 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, под которым понимается лицо, являющееся единоличным исполнительным органом экономического субъекта, либо лицо, ответственное за ведение дел экономического субъекта, либо управляющий, которому переданы функции единоличного исполнительного органа. 

Статьей 29 Закона о бухгалтерском учете установлена обязанность по хранению первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года (часть 1). Экономический субъект должен обеспечить безопасные условия хранения документов бухгалтерского учета и их защиту от изменений (часть 3). 

В силу части 4 статьи 29 Закона о бухгалтерском учете при смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется организацией самостоятельно. 

В соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны в течение пяти лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового учета и других документов, необходимых для исчислений и уплаты налогов, в том числе документов, подтверждающих получение доходов, осуществление расходов (для организаций и индивидуальных предпринимателей), а также уплату (удержание) налогов. 

В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона от 22.10.2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (далее – Закон об архивном деле) организации обязаны обеспечивать сохранность архивных документов, в том числе документов по личному составу, в течение сроков их хранения, установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации), а также перечнями документов, предусмотренными частью 3 статьи 6 и частями 1 и 1.1 статьи 23 настоящего Федерального закона. 

В соответствии со статьей 22.1. Закона об архивном деле сроки хранения архивных документов устанавливаются федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также перечнями документов, предусмотренными частью 3 статьи 6 и частями 1 и 1.1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

Сроки хранения архивных документов независимо от места их хранения исчисляются с 1 января года, следующего за годом, в котором они были закончены делопроизводством (в значении, предусмотренном пунктом 17 статьи 3 настоящего Федерального закона).

Приказами Министерства культуры России от 25.08.2010 N 558, от 17.12.2019 № 1964, от 20.12.2019 № 236 утвержден Перечень типовых управленческих архивных документов, определяющий сроки хранения документов, образующихся в деятельности организаций независимо от формы собственности.

В соответствии с пунктом 1.1 Перечень типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения (далее - Перечень) подготовлен в соответствии с Законом от 22.10.2004 N 125-ФЗ, с учетом положений других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регламентирующих состав и сроки хранения отдельных видов документов.

Перечень включает типовые управленческие архивные документы (далее - документы), образующиеся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций (далее в тексте - организаций) при осуществлении однотипных (общих для всех или большинства) управленческих функций, независимо от формы собственности, с указанием сроков хранения (пункт 1.2 Перечня).

Так, срок хранения договоров, соглашений и документов к ним – 5 лет, приказы по основной деятельности – постоянно, а административно-хозяйственным вопросам – 5 лет, штатные расписания – постоянно, договоры аренды недвижимого имущества – 10 лет и прочее.

Таким образом, с учетом приведенных норм права у ответчика возникла обязанность по передаче финансово-хозяйственных документов истцу с момента увольнения.

Ответчик оспаривает наличие документов, как в связи с их отсутствием на материальном носителе, так и в связи с тем, что документы не находятся у ответчика, а находятся у истца по месту его нахождения.

При этом, ответчиком не представлено доказательств и не заявлено обоснованных доводов  об отсутствии необходимости заключения трудовых договоров с работниками на бумажном носителе (ст. 11, 67 ТК РФ), об отсутствии обязанности оформлять приказы о приеме на работу (ст. 68 и гл. 13 ТК РФ), об увольнении, об отпусках на бумажном носителе, о ведении личных дел, оформления должностных инструкций, графиков отпусков, договоров с контрагентами, учетных ведомостей по парашютным прыжкам, хронометражей полетов (Воздушный кодекс РФ), книг, журналов, карточек учета, табелей учета рабочего времени и платежных ведомостей о выдаче заработной платы из кассы предприятия на бумажном носителе. Доказательств наличия всего перечня документов у истца ответчиком не представлено.

Перечень работников, в отношении которых истец требует представить документы определен им в соответствии с отчетами Пенсионного Фонда России, налоговой инспекции и подтвержден материалами дела.

При этом, относительно формы лицевых счетов работников, согласно пояснениям уволенного 26.11.2020 делопроизводителя ФИО18, данных в судебных заседаниях, в том числе в качестве свидетеля, предупрежденного об уголовной ответственности, у истца велась автоматизированная система учета данных (на компьютере).

Согласно постановлению Госкомстата России от 5 января 2004 года N 1, если применяется автоматизированный учет, то заполняется форма №Т-54а. В соответствии с указанным постановлением, экземпляр распечатки расчетного листа с данными о составных частях заработной платы, размерах и основаниях произведенных удержаний, об общей денежной сумме, подлежащей выплате, вкладывается (вклеивается) ежемесячно в лицевой счет сотрудника, на бумажном носителе. Допускается распечатка электронной формы Т-54а, один раз в год, при этом необходимо вклеить или приложить к лицевому счету расчетные листки за каждый месяц. 

Форма платежных ведомостей, по которым выдавалась заработная плата работникам подтверждена решением Советского районного суда г.Орла в деле № 2-878/2021, где установлено, что заработная плата выплачивалась работникам наличными. В суде апелляционной инстанции исследовалась платежная ведомость по форме №Т-53 от 31.07.2019 №20 на бумажном носителе. 

Форма книги учета движения трудовых книжек и вкладышей в них была утверждена, действовавшим до 01.09.2021 Постановлением Минтруда России от 10.10.2003 N 69 «Об утверждении Инструкции по заполнению трудовых книжек» (приложение №3). Данное Постановление действовало в период работы ФИО2 

Должностные инструкции работников по пояснениям истца перечислены в требованиях в соответствии с копией штатного расписания на 2020 год, которая у него имеется. Поскольку должностные инструкции составляются к должности и истцу  доподлинно известно наименование должностей только за 2020 год, то перечень составлен в соответствии с ним.

Истцом были сделаны запросы всем сотрудникам аэроклуба, по которым отсутствуют документы об увольнении или имеются какие-либо сомнения. На все запросы только четыре человека дали ответ. Документы, полученные от них, представлены в материалы дела.

Факт существования учетных ведомостей по парашютным прыжкам и их составе подтверждается представленными и осмотренными  в судебном заседании  15.10.2021 аналогичными ведомостями за иной период с  20.06.2020 по 24.05.2021, не входящий в предметом спора. Таким образом, указанные документы оформлялись в период исполнения обязанностей начальника ответчиком.

Согласно уставу истца местом хранения документов является место регистрации  организации – 

<

...>.

Пунктом 3.2.19 трудового договора, заключенного с ответчиком, предусмотрено, что до прекращения договора работник обязан произвести сдачу дел вновь назначенному руководителю учреждения, либо иному уполномоченному лицу работодателя, по результатам которого составляется акт. 

Из анализа указанных норм права следует, что для осуществления своих полномочий единоличный исполнительный орган учреждения имеет доступ ко всей документации, связанной с финансово-хозяйственной деятельностью учреждения, отвечает за сохранность указанной документации. В случае назначения нового исполнительного органа учреждения лицо, исполнявшее ранее указанные функции, обязано передать вновь назначенному исполнительному органу документы, касающиеся финансово-хозяйственной деятельности учреждения, в целях соблюдения закона и обеспечения нормальной деятельности учреждения. 

Таким образом, ФИО2. как бывший начальник учреждения, действуя добросовестно и разумно, в период замещения им указанной должности, обязан обеспечить надлежащее хранение документации, печати и штампов учреждения и при увольнении передать их вновь назначенному исполнительному органу учреждения. 

Статьей 9 АПК РФ закреплен принцип состязательности в арбитражном процессе. Указанный принцип предполагает активную роль сторон в процессе, то есть именно на них лежит бремя сбора и представления доказательств и именно сторона, не представившая доказательств, несет возможные риски, связанные с этим. Смысл характеристики доказательственного бремени как явления динамического заключается в том, что при появлении доказательств создается предположение в пользу утверждающего что-либо на их основании, и таким образом распределение обязанностей в доказывании изменяется. Следовательно, ответчик не обязан доказывать отсутствие обстоятельств, обосновывающих его возражения, если истцом не доказаны корреспондирующие обстоятельства, положенные в основу его требования. При этом в обязанность суда входит исследование, проверка и оценка наличествующих доказательств. 

В соответствии с частью 5 статьи 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагается. 

Учитывая данный принцип, любое утверждение о невыполнении или ненадлежащем выполнении участниками гражданских правоотношений своих обязанностей (в том числе о фактах, имеющих отрицательное значение) в арбитражном процессе должно быть подтверждено соответствующими доказательствами. 

В силу вышеназванных положений в настоящем споре истцу надлежит доказать, что спорные документы, находились у ответчика  в период исполнения им полномочий начальника учреждения и не утрачены по объективным причинам в настоящее время, а ответчику – факт передачи им указанных документов действующему исполнительному органу, либо иное обстоятельство, исключающее фактическую (объективную) возможность исполнения заявленного требования. 

Из разъяснений, изложенных в пунктах 1, 2 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.07.2013 №62 «О некоторых вопросах возмещения убытков лицами, входящими в состав органов юридического лица» следует, что в случае отказа директора от дачи пояснений или их явной неполноты, если суд сочтет такое поведение директора недобросовестным (статья 1 ГК РФ), бремя доказывания отсутствия нарушения обязанности действовать в интересах юридического лица добросовестно и разумно может быть возложено судом на директора. 

При этом недобросовестность действий (бездействия) директора считается доказанной, в частности, когда директор после прекращения своих полномочий удерживает и уклоняется от передачи юридическому лицу документов, касающихся обстоятельств, повлекших неблагоприятные последствия для юридического лица. 

Согласно части 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. 

Положениями статьи 71 АПК РФ предусмотрено, что арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, а также оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

Как следует из материалов дела, доказательств, подтверждающих передачу спорных документов, ответчиком новому начальнику учреждения ФИО4 или другому уполномоченному лицу после прекращения полномочий в указанной должности, либо о невозможности такой передачи, ответчиком в отношении предмета иска представлено не было, как не было представлено доказательств нахождения документов у истца.

ФИО2 лично, в судебном заседании заявил, что передал все имеющиеся у него документы, факт отсутствия каких-либо документов, заявленных в исковых требованиях не отрицал, также как не отрицал факт телефонного разговора с ФИО68, в котором говорил о наличии у него всех документов.

ФИО2 в материалы дела представлены сведения, подтверждающие его отсутствие на работе по причине болезни с 03.10.2020 по 21.10.2020, с 22.10.2020 по 12.11.2020, с 13.11.2020 по 04.12.2020, с 05.12.2020 по 11.12.2020 в виде выписки из медицинской карты больного.

Однако доказательств осуществления своей обязанности по передаче документов новому начальнику ФИО4 после выздоровления также не представлено. В материалах дела отсутствуют доказательства обращений к ФИО4 по данному вопросу после выздоровления.

Физическое отсутствие ФИО2 в период окончания срока трудового договора на рабочем месте в связи с болезнью не отменяет обязанности бывшего руководителя по передаче документов новому руководителю после выздоровления, кроме того, судом в ходе рассмотрения дела путем показаний свидетелей и самого ФИО2 установлено, что он продолжал осуществлять полномочия единоличного исполнительного органа, приходил на рабочее место в период болезни. Указанный вывод подтверждается Постановлением Арбитражного суда Дальневосточного округа от 11.03.2019 № Ф03-673/2019 по делу № А51-2124/2018.

Также в аудиозаписи телефонного разговора ответчика с ФИО68, являющейся надлежащим доказательством по делу в силу разъяснений п.55  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.04.2019 N 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации»,  где разъяснено, что для признания аудио- или видеозаписи допустимым доказательством согласия на проведение аудиозаписи или видеосъемки того лица, в отношении которого они производятся, не требуется, ФИО2 указано на то, что 26.11.2020 ФИО2 приезжал на аэродром и к истцу для того, чтобы поговорить со сторожами, несмотря на болезнь, документы истца находятся у него и он их передаст.

То обстоятельство, что учреждением велась реальная хозяйственная деятельность в спорный период, ответчиком не оспаривалось и подтверждается представленными в материалы дела документами – выписками по счету истца, копиями договоров, имеющихся у истца, отчетами СВЗМ. 

Судом также исследованы доводы ответчика о вскрытии помещения 01.12.2020, видеозапись такого вскрытия и акт, составленный при вскрытии, которые не подтверждают нахождение документов, являющихся предметом настоящего спора у истца, также как не подтверждают факт надлежащего исполнения обязанности по передаче документов ответчиком, поскольку такая обязанность возникает в связи с увольнением, и только в случае установления доподлинно отсутствия документов по объективным причинам (например: объективная невозможность передачи документов в связи с их физической утратой), документы подлежат восстановлению истцом.

Истцом в качестве доказательств представлено заявление  делопроизводителя ФИО18 от 27.11.2020 о том, что документы находятся у ФИО2 в личном сейфе вне помещения истца.

О фальсификации данного доказательства также как и иных доказательств в деле, в порядке, установленном ст. 161 АПК РФ не заявлено.

В свою очередь, представленные ответчиком доказательства отсутствия документов, в частности постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.04.2020 о факте  обнаружения пропажи 10.07.2019 оперативно-распорядительной документации аэроклуба, протокол обыска (выемки) от 20.06.2020  не содержат перечня украденных и изъятых документов, относящихся к предмету иска, в связи с чем не являются относимыми доказательства по настоящему делу и не подтверждают факт объективной невозможности передачи документов в связи с их отсутствием.

Кроме того, часть документов была обнаружена при проведении совместного  осмотра сторонами в помещении истца 16.06.2021, что подтверждает как факт существования документов, так и хранение ответчиком документов по месту нахождения истца в период исполнения обязанностей начальника. 

Истцом, в связи с обнаружением части документов были уточнены исковые требования в сторону уменьшения их перечня и исключения из него найденных документов.

Судом в целях установления фактических обстоятельств по делу в качестве свидетелей были допрошены с предупреждением об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации:

ФИО68, являвшийся комендантом аэродрома, который пояснил, что видел 27.11.2020, что у ФИО18 члены комиссии брали объяснения, при этом на полках, где ранее хранились документы истца было меньше папок, чем до этого. ФИО68 осуществлял телефонный разговор с ФИО2, который записывал, где ответчик не отказывается, что документы истца находятся у него, указывает, что в период болезни ответчик приезжал в аэроклуб, а документы может хранить и должен хранить как захочет.

ФИО21, являвшийся начальником штаба и советником по правовым вопросам который пояснил, что он сканировал и хранил документы  - договоры с контрагентами (частично) в электронном виде, которые не сохранились, ключи от бухгалтерии были только у главного бухгалтера, возможно у ФИО2 (предположение). 24.11.2020 ФИО2 приезжал на работу и заходил в кабинет свидетеля. Свидетель лично передавал ФИО2 письмо с предупреждением об увольнении за 10-12 дней. ФИО2 лично в присутствии свидетеля выносил одну папку «Хронометражи полетов».

ФИО17, являвшаяся главным бухгалтером истца, которая пояснила, что в день увольнения 26.11.2020, во второй половине дня все документы находились на месте в ее кабинете, она заходила на работу. ФИО3, исполняя обязанности начальника подписывал все документы, кроме  банковских  - направлялись через банк-клиент. Также свидетель пояснил, что все  оставшиеся документы, после кражи в 2019 году вывезли следователь Бурятской прокуратуры в 2020 году. Работники истца занимались восстановлением указанных документов вплоть до 26.11.2020. ФИО17 пояснила, что 7-8 декабря 2020 года видела лично документы в помещениях истца и все было разложено по стульям, большое количество папок и бумаг ДОСААФ.

ФИО18, являвшаяся делопроизводителем истца, которая пояснила, что имела также отношение к бухгалтерии. В период работы занималась восстановлением документов о работе истца. Клуб фактически начал функционировать в 2019 году после оформления всех документов, а в июле 2019 года произошло хищение и от восстановленных документов (папок) осталась одна четверть, был похищен жесткий диск. Две бухгалтерии ООО «АК ОСА» и истца находились в одном помещении, частично документы находились у ФИО15 (хронометражи полетов), ФИО21 (частично договоры), ФИО2 , ФИО11 (документа по СПДС), дверь в бухгалтерию не запиралась. У ФИО2 находились трудовые книжки и наиболее важные документы – свидетельства летной годности и близкие к правоустанавливающим. Хронометражи полетов за 2018 год не велись, так как самолеты не летали. Протокол выемки документов за 2020 год не содержит описи документов и выемка производилась в отношении ООО «АК ОСА». Свидетель писала представленное в материалы дела заявление о нахождении документов у ФИО2 27.11.2020  не опечатывала кабинеты, были заменены замки на входе и на доступе в арендованные ООО «АК ОСА» помещения. После изъятия трудовые договоры, договоры с контрагентами были восстановлены или имелись копии.

ФИО23, являвшийся лицом, оказывавшем юридические услуги учреждению, который пояснил, что оказывал юридические услуги истцу, но оплачивал их ООО «АК ОСА». У ФИО2 заканчивались полномочия начальника 26.11.2020. 02.12.202 свидетель видел как ФИО4 с другими лицами составлял опись документов. ФИО18 вела бухгалтерию истца и ООО «АК ОСА». 07.12.2020 ФИО18 разрешили забрать документы ООО «АК ОСА» и на полках в шкафах было в половину меньше документов, чем 26.11.2020.

ФИО77, являющийся начальником истца, назначенным после увольнения ответчика в судебном заседании, который пояснил, что 27.11.2020 официально вступил в должность, но акт об отсутствии документов и ключей от помещений им составлен не был. Предпринимал попытки установить местонахождение документов, в том числе путем обращения к аудиторам, которые пояснили, что подлинных документов им ФИО2 не передавалось. Установил, что сведения из 1:С бухгалтерия не соответствуют отчетам из налогового органа.

ФИО78, являющийся начальником отдела трудового контроля, который пояснил какие кабинеты арендовал ООО «АК ОСА» у ДОСААФ, что несмотря на утверждение ФИО2 об увольнении его в период нахождения на больничном, листки нетрудоспособности свидетель не видел. 24-27 ноября 2020 года свидетель находился по месту расположения истца и видел, как ФИО15 утром 27.11.2020 приблизительно в 10 часов  производит замену замка в коридоре. Также свидетель пояснил, что документы истца: формуляры и паспорта на самолеты хранились  в «инженерной» и комната не запиралась, 27.11.2020 указанные  документы были на месте. Свидетель присутствовал при приеме-передаче парашютов, также присутствовали ФИО11 и ФИО15 Свидетель дополнительно пояснил, что в сейфе с документами ООО «АК ОСА» не хранились документы ДОСААФ, а в кабинете начальника аэроклуба сейф был вскрыт «болгаркой» 27.11.2020 или 01.12.2020.

 ФИО79, являвшийся председателем комиссии, назначенной для приема-передачи документов от ответчика новому начальнику, который пояснил, что 27.11.2020 передача не состоялась, поскольку поступила информации об отсутствии ФИО2 и его болезни. ФИО2 пытались обеспечить присутствие при приемке для чего 20.11.2020 ФИО73 на собрании в присутствии ответчика зачитала уведомление о прекращении трудового договора с ответчиком. ФИО2 отказался удостоверять факт ознакомления, а что ФИО2 находился на больничном не было известно. Акт о передаче документов начали составлять 01.12.2020 и при этом присутствовала ФИО17, юрист, ФИО2 и свидетель. Полицию вызывали в связи с поведением ФИО2 Свидетель не мешал работе комиссии и находился на лестничной клетке с ФИО17, после чего уехал на аэродром принимать технику. Остальные члены комиссии по ходу докладывали о ходе осмотра и отсутствии документов в помещениях по телефону о чем каждый составлял свою часть акта по направлениям деятельности, так как комиссия работала с разделением обязанностей. Так Финансовые документы искали – ФИО80, ФИО70, ФИО76, а кадровые - ФИО73, но акт подписывали все члены комиссии. Иногородние представители комиссии привлекались к составлению акта как эксперты. Свидетель пояснил, что исполняющий обязанности начальника ФИО3 присутствовал на некоторых собраниях вместо ФИО2, а 01.12.2020 ФИО3 не присутствовал.

Показания свидетелей оценены судом как достоверные, в совокупности с остальными доказательствами, подтверждающими отсутствие фактов передачи в полном объеме документов от ответчика истцу, нахождения ответчика на рабочем месте в период болезни и фактического осуществления деятельности в таком качестве, в том числе 26.11.2020, что подтверждает факт наличия документов в помещениях истца, к которым имелся доступ у ответчика 26.11.2020 и факт отсутствия документов с 27.11.2020.

Судом учтено, что исковые требования заявлены только в отношении тех документов, которые были изготовлены в период, когда ответчик осуществлял полномочия начальника учреждения, в обязанность которого входило обеспечение сохранности указанных документов.

При этом суд учитывает, что отсутствие каких-либо документов у ответчика само по себе не свидетельствует о невозможности восстановления утраченных документов и не является основанием для отказа в удовлетворении требований. Указанный вывод соответствует правовой позиции, изложенной в Определении Верховного Суда Российской Федерации от 28.12.2015 №302- ЭС15-14349.

 Ссылка ответчика на неправомерные действия нового начальника по необоснованному заявлению иска в связи с наличием у него спорных документов, не принимается судом как документально не подтвержденная. 

Относительно заявленных требований в части обязания ответчика передать вновь назначенному начальнику учреждения договоры, согласно выпискам банка по счету истца суд полагает, что в данной части необходимо руководствоваться именно выписками банка и назначением платежа, указанным в выписке и соответственно платежном поручении, поскольку иной идентификации документов, которые должен передать ответчик не существует, так как договоры указаны в выписках без дат их заключения.

Согласно ст. 863 Гражданского кодекса Российской Федерации, при расчетах платежными поручениями банк плательщика обязуется по распоряжению плательщика перевести находящиеся на его банковском счете денежные средства на банковский счет получателя средств в этом или ином банке в сроки, предусмотренные законом, если более короткий срок не предусмотрен договором банковского счета либо не определен применяемыми в банковской практике обычаями. Порядок осуществления расчетов платежными поручениями регулируется законом, банковскими правилами, применяемыми в банковской практике обычаями или договором.

Статьей 864 Гражданского кодекса Российской Федерации, установлено, что содержание (реквизиты) платежного поручения и его форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и банковскими правилами.

На основании части 4 статьи 4 Федерального закона от 10.07.2002 N 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» в полномочия Банка России входит установление правил осуществления расчетов в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4.1 Положения о платежной системе Банка России, утвержденного Банком России 06.07.2017 N 595-П (зарегистрировано в Минюсте России 06.10.2017 N 48458) (далее - Положение о платежной системе) действовавшего в период спорных расчетов в 2017,2018 году, перевод денежных средств в платежной системе Банка России осуществляется в валюте Российской Федерации в соответствии с Положением Банка России N 383-П и Положением о платежной системе.

Согласно пункту 1.1 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Банком России 19.06.2012 N 383-П (зарегистрировано в Минюсте России 22.06.2012 N 24667) (далее - Положение о правилах перевода), банки осуществляют перевод денежных средств по банковским счетам и без открытия банковских счетов в соответствии с федеральным законом и нормативными актами Банка России в рамках применяемых форм безналичных расчетов на основании предусмотренных пунктами 1.10 и 1.11 настоящего Положения распоряжений о переводе денежных средств (далее - распоряжения), составляемых плательщиками, получателями средств, а также лицами, органами, имеющими право на основании закона предъявлять распоряжения к банковским счетам плательщиков, банками.

Перевод денежных средств осуществляется в рамках безналичных расчетов, в том числе в форме расчетов платежными поручениями.

Пунктом 1.9 Положения о правилах перевода определено, что перевод денежных средств осуществляется банками по распоряжениям клиентов, взыскателей средств, банков в электронном виде, в том числе с использованием электронных средств платежа, или на бумажных носителях.

Согласно пункту 4.6 Положения о правилах перевода исполнение распоряжения в электронном виде в целях осуществления перевода денежных средств по банковскому счету подтверждается банком плательщика посредством направления плательщику извещения в электронном виде о списании денежных средств с банковского счета плательщика или посредством направления исполненного распоряжения в электронном виде с указанием даты исполнения.

В силу пункта 4.7 Положения о правилах перевода исполнение распоряжения на бумажном носителе в целях осуществления перевода денежных средств по банковскому счету подтверждается:

- банком плательщика посредством представления плательщику экземпляра исполненного распоряжения на бумажном носителе с указанием даты исполнения, проставлением штампа банка и подписи уполномоченного лица банка. При этом штампом банка плательщика может одновременно подтверждаться прием к исполнению распоряжения на бумажном носителе и его исполнение;

- банком получателя средств посредством представления получателю средств экземпляра исполненного распоряжения на бумажном носителе с указанием даты исполнения, проставлением штампа банка и подписи уполномоченного лица банка.

В соответствии с пунктом 5.3 Положения о правилах перевода реквизиты, форма (для платежного поручения на бумажном носителе), номера реквизитов платежного поручения установлены приложениями 1-3 к Положению о правилах перевода.

В распоряжениях клиентов Банка России, представляемых в подразделения Банка России на бумажном носителе, в значениях реквизитов «Плательщик», «Получатель», «Назначение платежа» указывается количество символов, не превышающее максимальное количество, установленное приложением 11 к Положению Банка России N 383-П (пункт  4.16.).

Из указанного следует, что поле «назначение платежа» заполняется плательщиком и фиксируется банком при исполнении поручения.

Истцом указаны позиции по выпискам банка за 2017, 2018, 2019 и 2020 годы к исковым требованиям о передаче договоров и документов к ним, подтверждающим основание платежа построчно.

Судом проверены заявленные требования и в отношении позиций: 

1) Договор аренды автомобиля к платежам от 29.12.2017 и 09.01.2018, заключенный с ФИО22 к п.9 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.2 выписки из лицевого счета за 2018 год;

2) Договор оказания юридических услуг к платежам от 29.12.2017, 15.02.2018, 15.03.2018, 20.04.2018, 14.06.2018, 10.08.2018, 29.10.2018, 30.11.2018 и 17.12.2018, заключенный с ИП ФИО23 к п.11 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.75, 114, 161, 244, 339, 485, 539, 571 выписки из лицевого счета за 2018 год;

3) Договор подряда к платежам от 29.12.2017, 10.01.2018, 30.01.2018, 14.02.2018, 13.03.2018, 12.04.2018, 24.04.2018, 28.04.2018, 18.05.2018, 15.06.2018, 16.08.2018, 17.09.2018, 28.09.2018, 18.10.2018, 30.10.2018, 12.11.2018, 15.11.2018, 30.11.2018, 14.12.2018 и 28.12.2018, заключенный с ФИО9, к п.13 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.5, 40, 59, 73, 105, 145, 167, 174, 202, 248, 349, 412, 431, 476, 489, 518, 540, 560, 594 выписки из лицевого счета за 2018 год;

4) Договор подряда к платежам от 29.12.2017, 10.01.2018, 14.02.2018, 02.03.2018, 13.03.2018, 12.04.2018, 28.04.2018, 15.06.2018, 10.08.2018 и 14.12.2018, заключенный с ФИО8 к п.15 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.6, 72, 97, 104, 144, 175, 250, 338, 558 выписки из лицевого счета за 2018 год;

5) Договор подряда к платежам от 10.01.2018, 12.04.2018 и 15.06.2018, заключенный с ФИО24 к п.7, 143, 249 выписки из лицевого счета за 2018 год;

6) Договор простого товарищества к платежу от 15.01.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.22 выписки из лицевого счета за 2018 года;

7) Соглашение оказания юридических услуг б/н от 15.09.2017, заключенное с КА «ЦЕНТР» г. Орла, к п.32 выписки из лицевого счета за 2018 год;

8) Договор простого товарищества б/н от 27.12.2017, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.135, 222 выписки из лицевого счета за 2018 год;

9) Договор по услугам инструктажа №16/04/18 от 16.04.2018, заключенный с АНО «ЦЕНТР ПАРАШЮТНОЙ ПОДГОТОВКИ И СПОРТА»  к п.176 выписки из лицевого счета за 2018 год;

10) Договор б/н от 15.01.2018 аренды помещений, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.178, 179 выписки из лицевого счета за 2018 год;

11) Договор займа б/н от 14.05.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.191 выписки из лицевого счета за 2018 год;

12) Договор займа б/н от 15.05.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.197 выписки из лицевого счета за 2018 год;

13) Договор займа от 22.05.2017, заключенный с РОО ОФАВС к п.211 выписки из лицевого счета за 2018 год;

14) Договор поручения №1 от 01.03.2018, заключенный с Орловской областной коллегией адвокатов к п.236 выписки из лицевого счета за 2018 год;

15) Договор займа б/н от 09.06.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.237 выписки из лицевого счета за 2018 год;

16) Договор №257303219595 оказания услуг сотовой связи к платежам от 19.06.2018, 10.09.2019 и 11.09.2019, заключенный с ПАО «МТС» к п.253 выписки из лицевого счета за 2018 год, п.481, 487 выписки из лицевого счета за 2019 год;

17) Договор подряда к платежу от 02.07.2018, заключенный с ФИО12 к п.276 выписки из лицевого счета за 2018 год;

18) Договор №257303208906 оказания услуг сотовой связи к платежам от 10.07.2018, 10.10.2019, 11.11.2019, 11.12.2019, 13.02.2020, 12.05.2020, 10.06.2020 и 10.09.2020, заключенный с ПАО «МТС» к п.282 выписки из лицевого счета за 2018 год, п.566, 639, 734 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.84, 259, 323, 739 выписки из лицевого счета за 2020 год;

19) Договор займа к платежу от 14.05.2018, заключенный с ООО «ОСА» к п.305 выписки из лицевого счета за 2018 год;

20) Договор займа к платежу от 27.07.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.312 выписки из лицевого счета за 2018 года;

21) Договор займа к платежу от 30.07.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.315 выписки из лицевого счета за 2018 год;

22) Договор займа к платежу от 02.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.324 выписки из лицевого счета за 2018 год;

23) Договор займа к платежу от 09.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.336 выписки из лицевого счета за 2018 год;

24) Договор займа к платежу от 20.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.350 выписки из лицевого счета за 2018 год;

25) Договор займа к платежу от 28.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.371 выписки из лицевого счета за 2018 год;

26) Договор займа к платежу от 30.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.375 выписки из лицевого счета за 2018 год;

27) Договор займа от 08.10.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.438 выписки из лицевого счета за 2018 год;

28) Договор займа от 10.10.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.448 выписки из лицевого счета за 2018 год;

29) Договор займа от 07.11.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.496 выписки из лицевого счета за 2018 год;

30) Договор №7112017 от 07.11.2018, заключенный с ООО «Авиамастер» к п.504 выписки из лицевого счета за 2018 год;

31) Договор б/н от 21.12.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.576 выписки из лицевого счета за 2018 год;

32) Договор подряда к платежу от 21.12.2018, заключенный с ФИО32 к п.581 выписки из лицевого счета за 2018 год;

33) Договор поручения на оплату авиабензина к платежу от 24.12.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.583 выписки из лицевого счета за 2018 год;

34) Договор подряда к платежам от 15.01.2019, 30.01.2019, 15.02.2019, 01.03.2019, 18.03.2019, 25.03.2019, 29.03.2019, 15.04.2019 и 30.04.2019, заключенный с ФИО9 к п.7, 31, 51, 76, 108, 135, 157, 203 выписки из лицевого счета за 2019 год;

35) Договор займа б/н от 04.03.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.77 выписки из лицевого счета за 2019 год;

36) Договор займа б/н от 15.03.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.92, 122, 132, 137, 140 выписки из лицевого счета за 2019 год;

37) Договор оказания услуг №27/0319 от 27.03.2019, заключенный с ИП ФИО33 к п.148 выписки из лицевого счета за 2019 год;

38) Договор по разборке казармы б/н от 14.01.2019, заключенный с ФИО35 к п.179 выписки из лицевого счета за 2019 год;

39) Договор займа б/н от 15.03.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.180 выписки из лицевого счета за 2019 год;

40) Договор займа к платежам от 27.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.228, 229 выписки из лицевого счета за 2019 год;

41) Договор займа б/н от 31.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.236 выписки из лицевого счета за 2019 год;

42) Договор займа б\н от 06.06.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.241, 274 выписки из лицевого счета за 2019 год;

43) Договор аренды б/н от 08.12.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.349 выписки из лицевого счета за 2019 год;

44) Договор подряда к платежам от 24.07.2019 и 03.09.2019, заключенный с ФИО37 к п.351, 463 выписки из лицевого счета за 2019 год ;

45) Договор подряда к платежам от 24.07.2019, 03.09.2019 и 16.12.2019, заключенный со ФИО38 к п.352, 464, 760 выписки из лицевого счета за 2019 год;

46) Договор займа к платежу от 06.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.384 выписки из лицевого счета за 2019 год;

47) Договор подряда к платежам от 15.08.2019, 02.09.2019, 19.09.2019, 30.09.2019, 15.10.2019, 31.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО16 к п.398, 447, 496, 536, 570, 619, 649 выписки из лицевого счета за 2019 год;

48) Договор подряда к платежам от 15.08.2019, 02.09.2019, 03.09.2019, 16.09.2019, 30.09.2019, 08.10.2019 и 31.10.2019, заключенный с ФИО8 к п.399, 451, 465, 499, 540, 553 выписки из лицевого счета за 2019 год;

49) Договор подряда к платежам от 15.08.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО24 к п.404, 656 выписки из лицевого счета за 2019 год;

50) Договор займа к платежу от 21.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА»  к п.424 выписки из лицевого счета за 2019 год;

51) Договор займа к платежу от 23.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.436 выписки из лицевого счета за 2019 год;

52) Договор займа к платежу от 26.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.438 выписки из лицевого счета за 2019 год;

53) Договор займа к платежу 30.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.443 выписки из лицевого счета за 2019 год;

54) Договор подряда к платежам от 10.09.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО39 к п.484, 647 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением акта приема-передачи выполненных работ  от 19.07.2019);

55) Договор оказания услуг к платежу от 23.09.2019, заключенный с ФИО40 к п.522 выписки из лицевого счета за 2019 год;

56) Договор №25-спорт от 01.08.2019, заключенный с ФИО41 к п.523 выписки из лицевого счета за 2019 год;

57) Договор подряда к платежам от 18.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО43 к п.586, 663 выписки из лицевого счета за 2019 год;

58) Договор подряда к платежам от 18.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО44 к п.588, 662 выписки из лицевого счета за 2019 год;

59) Договор оказания юридических услуг к платежам от 22.10.2019, 13.11.2019, 13.12.2019 и 27.12.2019, заключенный с ИП ФИО23 к п.592, 642, 745, 813 выписки из лицевого счета за 2019 год;

60) Договор займа от 31.10.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.614 выписки из лицевого счета за 2019 год;

61) Договор подряда к платежу от 15.11.2019, заключенный с ФИО10 к п.654 выписки из лицевого счета за 2019 год;

62) Договор на закупку ТМЦ к платежам от 25.11.2019 и 04.12.2019, заключенный с ФИО45 к п.681, 712 выписки из лицевого счета за 2019 год;

63) Договор б/н от 27.11.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.689 выписки из лицевого счета за 2019 год;

64) Договор б/н от 04.12.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.707, 715, 726 выписки из лицевого счета за 2019 год;

65) Договор подряда к платежу от 17.12.2019, заключенный с ФИО46 к п.771 выписки из лицевого счета за 2019 год;

66) Договор займа к платежу от 14.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.8 выписки из лицевого счета за 2020 год;

67) Договор займа к платежу от 17.01.2020, заключенный с ИП ФИО47 к п.9 выписки из лицевого счета за 2020 год;

68) Договор подряда к платежам от 17.01.2020, 31.01.2020, 21.02.2020 и 10.04.2020, заключенный с ФИО46 к п.13, 65, 110, 194 выписки из лицевого счета за 2020 год;

69) Договор займа к платежу от 22.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.24 выписки из лицевого счета за 2020 год;

70) Договор оказания услуг к платежам от 24.01.2020 и 11.02.2020, заключенный с ФИО48 к п.32, 79 выписки из лицевого счета за 2020 год;

71) Договор на закупку ТМЦ к платежу от 20.02.2020, заключенный с ФИО45 к п.105 выписки из лицевого счета за 2020 год;

72) Договор оказания медицинских услуг за ФИО18 №400654 от 09.03.2020 заключенный с ООО «СТОМАТОЛОГ 32» к п.151 выписки из лицевого счета за 2020 год;

73) Договор по установке системы вывода сигнала АПС на пульт МЧС 4139-М от 19.02.2020, заключенный с ООО ЧОП «ШТОРМ-1» к п.166 выписки из лицевого счета за 2020 год;

74) Договор займа на оплату коммунальных услуг к платежу от 24.04.2020, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.215 выписки из лицевого счета за 2020 год;

75) Договор подряда к платежам от 24.04.2020, 21.05.2020, 03.06.2020, 19.06.2020, 15.07.2020 и 14.08.2020, заключенный с ФИО18 к п.221, 271, 301, 344, 474, 622 выписки из лицевого счета за 2020 год;

76) Договор оказания юридических услуг к платежам от 24.04.2020, 27.05.2020, 29.06.2020 и 30.10.2020, заключенный с ИП ФИО23 к п.229, 284, 383, 862 выписки из лицевого счета за 2020 год;

77) Договор подряда к платежам от 29.04.2020, 03.06.2020, 19.06.2020 и 03.07.2020, заключенный с ФИО16 к п. 345, 403 выписки из лицевого счета за 2020 год;

78) Договор займа на выплату заработной платы к платежу от 07.05.2020, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.245 выписки из лицевого счета за 2020 год;

79) Договор займа к платежу от 12.05.2020, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.256 выписки из лицевого счета за 2020 год;

80) Договор подряда к платежам от 28.05.2020 и 09.06.2020, заключенный с ФИО53 к п.288, 319 выписки из лицевого счета за 2020 год;

81) Договор подряда к платежам от 01.06.2020, 09.06.2020, 23.06.2020, 02.07.2020, 07.07.2020, 23.07.2020, 06.08.2020 и 04.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.291, 317, 365, 395, 420, 504, 588, 720 выписки из лицевого счета за 2020 год;

82) Договор подряда к платежам от 01.06.2020, 09.06.2020, 23.06.2020, 02.07.2020, 07.07.2020 и 23.07.2020, заключенный с ФИО54 к п.293, 321, 367, 398, 422, 508 выписки из лицевого счета за 2020 год;

83) Договор подряда к платежам от 03.06.2020, 19.06.2020, 03.07.2020, 15.07.2020, 14.08.2020, 31.08.2020, 17.09.2020, 01.10.2020, 19.10.2020 и 30.10.2020, заключенный с ФИО43 к п.297, 346, 404, 472, 625, 703, 770, 815, 840, 841, 861 выписки из лицевого счета за 2020 год;

84) Договор простого товарищества к платежу от 08.06.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.312 выписки из лицевого счета за 2020 год;

85) Договор подряда к платежам от 19.06.2020, 03.07.2020, 15.07.2020, 14.08.2020, 31.08.2020, 01.10.2020 и 02.11.2020, заключенный с ФИО44 к п.347, 405, 475, 623, 701, 817, 867 выписки из лицевого счета за 2020 год;

86) Договор подряда к платежам от 26.06.2020, 15.07.2020, 12.08.2020, 31.08.2020  17.09.2020, заключенный с ФИО58 к п.375, 471, 612, 702, 765 выписки из лицевого счета за 2020 год;

87) Договор займа от 09.06.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА»  к п.391 выписки из лицевого счета за 2020 год;

88) Договор подряда от 11.07.2020, заключенный с ФИО10 к п.458 выписки из лицевого счета за 2020 год;

89) Договор подряда к платежам от 14.07.2020, 23.07.2020 и 06.08.2020, заключенный с ФИО53 к п.459, 507, 587 выписки из лицевого счета за 2020 год;

90) Договор подряда от 11.07.2020, заключенный с ФИО54 к п.461 выписки из лицевого счета за 2020 год;

91) Договор б/н от 25.02.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА»  к п.479 выписки из лицевого счета за 2020 год;

92) Договор подряда к платежам от 28.07.2020 и 17.09.2020, заключенный с ФИО8 к п.527, 768 выписки из лицевого счета за 2020 год;

93) Договор оказания услуг к платежу от 31.07.2020, заключенный с ФИО61 к п.555 выписки из лицевого счета за 2020 год;

94) Договор №5031759447 к платежам от 31.07.2020, 04.08.2020, 17.08.2020 и 24.08.2020, заключенный с ФИО62 к п.557, 579, 636, 667 выписки из лицевого счета за 2020 год;

95) Договор №210/05/20-Э от 25.05.2020, заключенный с ПАО «МТС-БАНК» к п.560, 602, 619, 629, 645, 652,  656, 668, 677, 680, 684, 689, 715, 716, 724, 745, 750, 756, 774, 777, 782, 803, 819 выписки из лицевого счета за 2020 год;

96) Договор на оказание юридических услуг адвокатом Клочковой Г.П. к платежу от 10.08.2020, заключенный с Орловской областной коллегией адвокатов к п.604 выписки из лицевого счета за 2020 год;

97) Договор подряда от 08.08.2020, заключенный с ФИО10 к п.609 выписки из лицевого счета за 2020 год;

98) Договор подряда от 15.08.2020, заключенный с ФИО10 к п.648 выписки из лицевого счета за 2020 год;

99) Договор подряда от 22.08.2020, заключенный с ФИО10 к п.662 выписки из лицевого счета за 2020 год;

100) Договор подряда к платежу от 31.08.2020, заключенный с ФИО64 к п.707 выписки из лицевого счета за 2020 год;

101) Договор подряда к платежам от 07.09.2020, 25.09.2020 и 12.11.2020, заключенный со ФИО38 к п.730, 799, 886 выписки из лицевого счета за 2020 год;

102) Договор подряда к платежам от 07.09.2020. 25.09.2020 и 12.11.2020, заключенный с ФИО65  к п.732, 801, 888 выписки из лицевого счета за 2020 год;

103) Договор №1 от 17.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.752 выписки из лицевого счета за 2020 год;

104) Договор подряда от 05.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.764 выписки из лицевого счета за 2020 год;

105) Договор б/н от 25.02.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.769 выписки из лицевого счета за 2020 год;

106) Договор подряда от 12.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.795 выписки из лицевого счета за 2020 год;

107) Договор подряда к платежам от 01.08.2020 и 12.11.2020, заключенный с ФИО66 к п.800, 889 выписки из лицевого счета за 2020 год;

108) Договор подряда от 26.09.2020, заключенный с ФИО53 к п.810 выписки из лицевого счета за 2020 год;

109) Договор подряда от 26.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.826 выписки из лицевого счета за 2020г;

110) Договор б/н от 15.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.834 выписки из лицевого счета за 2020 год;

111) Договор займа от 28.10.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.847 выписки из лицевого счета за 2020 год;

112) Договор займа от 30.10.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.857 выписки из лицевого счета за 2020 год;

113) Договор подряда к платежу от 02.11.2020, заключенный с ФИО67 к п.869 выписки из лицевого счета за 2020 год;

114) Договор б/н от 05.11.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.875 выписки из лицевого счета за 2020 год;

115) Договор подряда к платежу от 11.11.2020, заключенный с ФИО68 к п.881 выписки из лицевого счета за 2020 год;

суд признал требования обоснованными, поскольку в выписках содержится ссылка на соответствующий договор.

Относительно договоров, не обозначенных в выписке банка, суд пришел к выводу о том, что указанные договоры не могут подлежать передаче, поскольку их существование ничем не подтверждено, в отношении следующих позиций:

1) к платежу от 22.03.2018 по счету №18-01940000446 от 20.03.2018 по оказанию услуги по организации доставки груза из г.Новосибирска в г.Орел, ООО «ДЕЛОВЫЕ ЛИНИИ» к п.130 выписки из лицевого счета за 2018 год;

2) к платежу от 20.04.2018 по счету №9 от 19.04.2018 за транспортные услуги г.Орел-Моск.обл, Балашихинский район, д.ФИО81 ФИО25 к п.162 выписки из лицевого счета за 2018 год;

3) к платежу 09.08.2018 по счету №270 от 09.08.2018  ООО «ЛЕС-ТОРГ» к п.335 выписки из лицевого счета за 2018 год;

4) к платежам от 21.08.2018 и 28.08.2018 ИП ФИО26 к п.361, 373 выписки из лицевого счета за 2018 год;

5) к платежам от 18.09.2018, 01.10.2018 и 17.10.2018 ИП ФИО27 к п.416, 433, 471 выписки из лицевого счета за 2018 год;

6) к платежу от 27.09.2019 по счету №МЗ000011624 от 27.09.2018 ИП ФИО28 к п.427 выписки из лицевого счета за 2018 год;

7) к платежу от 27.09.2018 по счету №ПЛП00018961 от 27.09.2018 ИП ФИО29 к п.428 выписки из лицевого счета за 2018 год;

8) к платежам от 02.10.2018 и 15.10.2018 ИП ФИО30 к п.435, 455 выписки из лицевого счета за 2018 год;

9) к платежу от 24.10.2018 по счету №243 от 24.10.2018 по ремонту парашюта ИП ФИО31 к п.482 выписки из лицевого счета за 2018 год;

10) к платежу от 07.12.2018  ООГО ДОСААФ России к п.551 выписки из лицевого счета за 2018 год;

11) к платежам от 21.01.2019, 05.02.2019, 28.03.2019  ООО «ДЕЛОВЫЕ ЛИНИИ» к п.12, 37, 126 выписки из лицевого счета за 2019 год;

12) к платежу от 04.09.2019 по счету №310 от 23.08.2019  ИП ФИО31 к п.468 выписки из лицевого счета за 2019 год;

13)  к платежу от 18.09.2019 по счету №196 от 18.09.2019 ООО «Рекарт плюс» на изготовление «банера и наклеек» к п.513 выписки из лицевого счета за 2019 год;

14) к платежу от 28.04.2020 по оказанию услуг по организации канавы на территории «Пугачевки» с использованием спецтехники ИП ФИО51 к п.234 выписки из лицевого счета за 2020 год;

15) к платежам от 15.06.2020, 27.07.2020, 03.08.2020 и 04.08.2020  ИП ФИО57 к п.334, 519, 564, 569 выписки из лицевого счета за 2020 год;

16) к платежу от 15.07.2020 по счету 54 на поставку кирпича М-150 от 15.07.2020 ИП ФИО60 к п.478 выписки из лицевого счета за 2020 год;

17) к платежу от 21.02.2018 по счету №42 от 02.02.2018 ФГУП «СИБНИА им.С.А.Чаплыгина» к п.82 выписки из лицевого счета за 2018 год;

18) к платежу от 30.07.2018 ООО «МСЧ «Полет» к п.321 выписки из лицевого счета за 2018 год;

19) к платежам от 30.07.2018, 21.08.2018 и 23.08.2018 по счету №8002981 от 09.04.2018 за ремонт двигателя ООО «АВИАГРАММА СЕРВИС» к п.322, 364, 369 выписки из лицевого счета за 2018 год;

20) к платежу от 19.11.2018 по счету №1325 от 26.10.2018 за «Астрал-отчетность», ООО «Бизнес-Логика» к п.525 выписки из лицевого счета за 2018 год;

21) к платежу от 30.01.2019 по счету №5 от 23.01.2019г по проверке на соответствие НТП указателя скорости, высотомера ООО «Контур» к п.32 выписки из лицевого счета за 2019 год;

22) к платежу от 05.02.2019 по счету №09 от 04.02.2019 с ООО НПФ «Бэсттек-авиа» к п.36 выписки из лицевого счета за 2019 год;

23) к платежу от 28.03.2019 за СОУТ по счету №74 от 19.03.2019 НУ «ИНЭКС» к п.128 выписки из лицевого счета за 2019 год;

24) к платежам от 16.04.2019, 07.05.2019, 19.07.2019, 01.08.2019, 05.09.2019, 11.06.2020, 30.07.2020, 07.08.2020, 21.08.2020 и 14.09.2020 ООО «ОРЕЛНЕФТЕСНАБ» к п.161, 211, 348, 371, 471 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.327, 533, 596, 655, 748 выписки из лицевого счета за 2020 год (за исключением счетов № 2137 от 05.09.2019 и № 2078 от 01.08.2019, товарной накладной ОР00001356 от 15.06.2020);

25) к платежу от 16.04.2019 за строительные материалы по счету №105 от 16.04.2019  ИП ФИО34 к п.162 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением УПД № 122 от 26.04.2019 и № 139 от 24.05.2019);

26) к платежам от 06.06.2019, 19.05.2020, 04.06.2020 и 17.07.2020 за абонентское обслуживание системы мониторинга «АвтоГраф» ИП ФИО36 к п.243 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.268, 307, 487 выписки из лицевого счета за 2020 год;

27) к платежу от 17.06.2019 по счету №379 за бортовой контроллер от 30.05.2019 ООО «СНАВИ» к п.283 выписки из лицевого счета за 2019 год;

28) к платежу от 29.10.2019 по счету 13110/14 за поверку мановакууметров от 28.10.2019 ФБУ «Орловский ЦСМ» к п.595 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением счета №13110/14 от 28.10.2019 и акта выполненных работ № 13110/14 от 13.11.2019);

29) к платежам от 26.02.2020, 26.02.2020 и 27.02.2020 для зачисления на спецсчет ООО «Ветперспектива» к п.130, 131, 132 выписки из лицевого счета за 2020 год;

30) к платежу от 20.04.2020 за ремонт бензопилы ФИО49 к п.205 выписки из лицевого счета за 2020 год;

31) к платежам от 22.04.2020 и 23.04.2020 за установку столбов на аэродроме «Пугачевка» ФИО50 к п.209, 212 выписки из лицевого счета за 2020 год;

32) к платежу от 21.05.2020 за сертификат ФИО52 к п.274 выписки из лицевого счета за 2020 год;

33) к платежу от 10.06.2020 за сертификат ФИО55 к п.324 выписки из лицевого счета за 2020 год;

34) к платежу от 15.06.2020 за доставку 3-х баллонов азота, ФИО56 к п.332 выписки из лицевого счета за 2020 год;

35) к платежу от 07.07.2020 за транспортные услуги по доставке пропана 1 баллон, кислорода 1 баллон ФИО56 к п. 419 выписки из лицевого счета за 2020 год;

36) к платежу от 15.07.2020 за сертификат ФИО59 к п.466 выписки из лицевого счета за 2020 год;

37) к платежу от 04.08.2020 за оказание услуг ООО «СТОМАТОЛОГ 32» к п.578 выписки из лицевого счета за 2020 год;

38) к платежу от 28.08.2020 за оказание услуг обеспечения на Чемпионате России ФИО63 к п.687 выписки из лицевого счета за 2020 год;

39) к платежу от 02.09.2020 по счету №148520 от 02.09.2020 за код активации ПЕТЕР-СЕРВИС  ООО «КАССОВЫЙ ЦЕНТР»  к п.712 выписки из лицевого счета за 2020 год.

Таким образом, передаче подлежат оправдательные соответствующие поставке товаров, выполнению работ или оказанию услуг первичные учетные бухгалтерские документы, предусмотренные в каждом конкретном случае Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к платежам по отсутствующим у истца договорам, не обозначенным в выписке банка.

Довод истца о том, что данные договоры должны быть в наличии в соответствии со ст. 161 Гражданского кодекса Российской Федерации ошибочен, поскольку сделан без учета положений статьи 159 Гражданского кодекса Российской Федерации о возможности заключения разовых и устных сделок.

Документы, по имеющимся у истца договорам, соответствующие поставке товаров, выполнению работ или оказанию услуг и подтверждающие исполнение также подлежат передаче истцу, в связи с тем, что они должны быть в наличии, поскольку договор исполнен со стороны истца и произведена оплата,  в отношении следующих позиций:

1)  к договору № 1/18 от 11.04.2018 с ООО «КБ «СПЕКТР-АЭРО»  к п.152 выписки из лицевого счета за 2018 год;

2) к договору № 16/05/18 от 10.01.2018 с ООО «ЭКОГРАД» к п.307, 382 выписки из лицевого счета за 2018 год;

3) к договору оказания услуг №2018-107-м61 от 31.07.2018 с ЗАО «АКРОС» к п.334, 367 выписки из лицевого счета за 2018 год;

4) к договору поставки светильника светодиодного 6 от 16.04.2019 с ООО «А-СЕРВИС» к п.166 выписки из лицевого счета за 2019 год;

5) к договору по ремонту агрегатов №19-048 от 18.03.2019 с АО «Московский авиационно-ремонтный завод «ДОСААФ» к п.191 выписки из лицевого счета за 2019 год;

6) к договору купли-продажи №ФАФА-000222 от 17.10.2019 с ИП ФИО42 к п.583, 739 выписки из лицевого счета за 2019 год;

7) к договору по капитальному ремонту воздушных винтов АС-093/19 от 09.12.2019 с ЗАО «Шахтинский авиационно-ремонтный завод» с Дополнительным соглашением №1 от 22.01.20, к п.160 выписки из лицевого счета за 2020 год;

8) к договору №16/06/20ДОСААФ от 16.06.2020 с ООО «Лаборатория «САНАТЕСТ» к п.370 выписки из лицевого счета за 2020 год;

9) к договору уступки права требования №75/29/05/2019-УПТ от 29.05.2019 с АО «Московский АРЗ ДОСААФ» - акт приема-передачи требования к п.392, 466, 627, 684 выписки из лицевого счета за 2019, п.358 выписки из лицевого счета за 2020 год.

Таким образом, требования истца являются обоснованными за исключением договоров, сведений о которых не содержится в выписках банка.

Доводы ответчика, третьего лица о наличии документов (в части) у  иных лиц, в том числе у  учредителя являются несостоятельными, поскольку заявлены требования  о передаче документов, которые должны находится у истца, а не требования о восстановлении документов к руководителю. Также несостоятельны доводы ответчика и третьего лица о том, что истцом не доказан факт нахождения документов у ответчика, в связи с тем, что в настоящем споре заявлены не виндикационные требования, а спор имеет корпоративный характер, то есть документы подлежат передаче новому руководителю по месту нахождения учреждения с момента увольнения и назначения нового начальника. 

Материалами дела подтверждено, что ФИО2 не инициировал передачу документов новому руководителю учреждения после выздоровления, не осмотрел по месту нахождения истца помещения, где ранее хранились документы, в том числе по назначенным судом осмотрам, не указал истцу на места (папки, шкафы) хранения документов, в том числе не выявил отсутствие каких-либо документов за период отсутствия на рабочем месте по причине болезни для формирования заявления в правоохранительные органы об их исчезновении, что подтверждает ненадлежащее исполнение его обязанностей. 

Оценка актов вскрытия помещений, нарушений при их составлении, о которых заявлено ответчиком, третьим лицом не изменяют существа заявленного спора, не доказывают факта наличия документов у нового начальника ФИО4 и отсутствия необходимости передачи. Указанные возражения оценены судом, как связанные с рассмотрением иных судебных споров, как в арбитражном суде, так и в судах общей юрисдикции, в которых должна быть дана оценка действиям ответчика, как начальника учреждения.

Доказательств обратного суду в нарушение положений ст. 64-65 АПК РФ не представлено.

Остальные доводы сторон не подлежат оценке судом, так как не имеют правового значения при рассмотрении настоящего спора и не влияют на выводы суда.

Таким образом, суд пришел к выводу о том, что требования истца подлежат частичному удовлетворению.

Судебные расходы по оплате государственной пошлины относятся на истца в соответствии с положениями статьи 110 АПК РФ, в связи с удовлетворением требований истца.

Согласно разъяснениям п. 21. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» положения процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек (статьи 98, 102, 103 ГПК РФ, статья 111 КАС РФ, статья 110 АПК РФ) не подлежат применению при разрешении иска неимущественного характера, в том числе имеющего денежную оценку требования; иска имущественного характера, не подлежащего оценке (например, о пресечении действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения) и пр.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 174, 181 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Обязать ФИО2 (ИНН: 

<

***>) в срок 14 календарных дней с момента вступления в силу решения суда в законную силу передать действующему начальнику  ПОУ «ФИО5 ДОСААФ России» ФИО4 по адресу: 

<

...> документацию ПОУ «ФИО5 ДОСААФ России» (ИНН: 

<

***>), которая оформлялась в ходе его деятельности, а именно:

1. Трудовые договоры за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 с работниками со всеми дополнительными соглашениями к ним (срок хранения 75 лет):

1) от 04.12.2017, заключенный с ФИО2;

2) от 01.07.2019 заключенный с ФИО8;

3) от 01.06.2020 заключенный с ФИО8;

4) от 01.03.2018 заключённый с ФИО9;

5) от 11.06.2020 заключенный с ФИО10;

6) от 01.10.2018 заключенный с ФИО11;

7) от 02.03.2020 заключенный с ФИО11;

8) от 19.11.2018 заключенный с ФИО12;

9) от 06.05.2019 заключенный с ФИО13;

10) от 06.05.2019 заключенный с ФИО14;

11) от 03.06.2019 заключенный с ФИО15;

12) от 02.03.2020 заключенный с ФИО15;

13) от 01.07.2019 заключенный с ФИО16;

14) от 01.07.2019 заключенный с ФИО17;

15) от 02.03.2020 заключенный с ФИО17;

16) от 01.07.2019 заключенный с ФИО18;

17) от 02.03.2020 заключенный с ФИО18;

18) от 02.03.2020 заключенный с ФИО19;

19) от 02.03.2020 заключенный с ФИО20;

20) от 01.04.2020 заключенный с ФИО21;

21) от 01.06.2020 заключенный с ФИО3.

 2. Приказы о приеме на работу за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 75 лет):

1) ФИО2 от 04.12.2017;

2) ФИО8 от 01.07.2019;

3) ФИО8 от 01.06.2020;

4) ФИО9 от 01.03.2018;

5) ФИО10 от 01.10.2018;

6) ФИО10 от 11.06.2020;

7) ФИО11 от 01.10.2018;

8) ФИО11 от 02.03.2020;

9) ФИО12 от 19.11.2018;

10) ФИО13 от 06.05.2019;

11) ФИО14 от 06.05.2019;

12) ФИО15 от 03.06.2019;

13) ФИО15 от 02.03.2020;

14) ФИО16 от 01.07.2019;

15) ФИО17 от 01.07.2019;

16) ФИО17 от 02.03.2020;

17) ФИО18 от 01.07.2019;

18) ФИО18 от 02.03.2020;

19) ФИО19 от 02.03.2020;

20) ФИО20 от 02.03.2020;

21) ФИО21 от 01.04.2020.

3. Приказы об увольнении за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 75 лет):

1) ФИО8 от 31.08.2018;

2) ФИО8 от 30.09.2019;

3) ФИО8 от 30.08.2020;

4) ФИО10 от 31.12.2018;

5) ФИО10 от 26.11.2020;

6) ФИО11 от 28.02.2020;

7) ФИО12 от 31.12.2018;

8) ФИО13 от 28.03.2019;

9) ФИО14 от 30.08.2019;

10) ФИО15 от 31.10.2019;

11) ФИО17 от 29.11.2019;

12) ФИО17 от 26.11.2020;

13) ФИО18 от 29.11.2019;

14) ФИО18 от 26.11.2020;

15) ФИО16 от 26.11.2020;

16) ФИО3 от 26.11.2020.

 4. Приказы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020:

1) о ежегодных оплачиваемых отпусках, отпусках в связи с обучением, дежурствах, не связанных с основной (профильной) деятельностью (срок хранения 5 лет) (за исключением приказов: № 10 от 15.12.2017, № ИАС-4 от 19.12.2017, № 1ПБ от 11.05.2018, № 2ПБ от 15.05.2018, № 3ПБ от 15.05.2018, №16 от 06.06.2018, № 16 от 06.06.2019, № 10-ЛП от 07.06.2019, № 14 от 05.08.2020, №14 от 05.10.2020, №15 от 05.10.2020,№ 16 от 13.10.2020, №17 от 09.10.2020, № 17 от 13.10.2020,  №18 от 13.10.2020, № 18-ЛС от 13.10.2020, №17 от 26.10.2020, № б/н от 26.10.2020, №11-ЛС от 30.10.2020, №18 от 13.11.2020, № 18 от 17.11.2020;

2) о направлении в командировку работников (срок хранения 5 лет) (за исключением приказа б/н от 20.03.2019);

3) о дисциплинарных взысканиях (срок хранения 3 года) (за исключением приказов б/н от 09.10.2020, б/н от 12.10.2020, б/н от 27.10.2020);

4) о поощрениях (срок хранения 5 лет) (за исключением приказа №15 от 07.05.2018).

 5. Лицевые счета по форме № Т-54а следующих работников за 2017, 2018, 2019, 2020 годы (срок хранения 75 лет):

1) ФИО2;

2) ФИО8;

3) ФИО9;

4) ФИО10;

5) ФИО11;

6) ФИО12;

7) ФИО13;

8) ФИО14;

9) ФИО15;

10) ФИО16;

11) ФИО17;

12) ФИО18;

13) ФИО19;

14) ФИО20;

15) ФИО21;

16) ФИО3.

6. Личные дела следующих  работников, сформированные за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 75 лет):

1) ФИО2;

2) ФИО8;

3) ФИО9;

4) ФИО10;

5) ФИО11;

6) ФИО12;

7) ФИО13;

8) ФИО14;

9) ФИО15;

10) ФИО16;

11) ФИО17;

12) ФИО18;

13) ФИО19;

14) ФИО20;

15) ФИО21;

16) ФИО3.

7.  Кассовые документы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 5 лет):

1) Кассовые книги за: 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017), 2018 год, 2019 год, 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020);

1) Приходные кассовые ордера за 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017), 2018 год, 2019 год, 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020);

2) Расходные кассовые ордера за 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017), 2018 год, 2019 год, 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020);

3) Авансовые отчеты работников за 2017 год (с 27.11.2017 по 31.12.2017), 2018 год, 2019 год, 2020 год (с 01.01.2020 по 26.11.2020);

8. Платежные ведомости по форме Т-53, используемые для расчета и выплат заработной платы за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 помесячно (срок хранения 5 лет): с декабря 2017 года по июнь 2019 года и с августа 2019 года по ноябрь 2020 года.

9. Табели учета рабочего времени за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 помесячно (срок хранения 5 лет): с декабря 2017 года по ноябрь 2020 года.

10. Книги учета движения трудовых книжек и вкладышей в них за период с 27.11.2017 по 26.11.2020.

11. Штатные расписания организации с изменениями к ним за 2017 год, 2018 год, 2019 год.

12. Графики отпусков (срок хранения 5 лет) за 2018 год, 2019 год, 2020 год.

13. Должностные инструкции следующих работников (срок хранения 50 лет):

1) начальника аэроклуба;

2) начальника штаба;

3) коменданта аэродрома;

4) главного бухгалтера;

5) делопроизводителя;

6) начальника поисково-спасательной и парашютно-десантной службы;

7) инструктора-парашютиста;

8) парашютиста-тандемиста;

9) заместителя начальника аэроклуба по летной подготовке;

10) старшего штурмана;

11) летчика-инструктора;

12) начальника аэроклуба по инженерно-авиационной службе;

13) инженера по самолетам и двигателям;

14) авиационного техника;

15) водителя спецавтотранспорта;

16) сторожа:

17) кассира;

18) уборщицы.

14. Договоры и соглашения с контрагентами  за период с 27.11.2017 по 26.11.2020 (срок хранения 50 / 75 лет) с соответствующими им, подтверждающими факт поставки товара, выполнения работ, оказание услуги и основания оплаты документами:

1) Договор аренды автомобиля к платежам от 29.12.2017 и 09.01.2018, заключенный с ФИО22 к п.9 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.2 выписки из лицевого счета за 2018 год;

2) Договор оказания юридических услуг к платежам от 29.12.2017, 15.02.2018, 15.03.2018, 20.04.2018, 14.06.2018, 10.08.2018, 29.10.2018, 30.11.2018 и 17.12.2018, заключенный с ИП ФИО23 к п.11 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.75, 114, 161, 244, 339, 485, 539, 571 выписки из лицевого счета за 2018 год;

3) Договор подряда к платежам от 29.12.2017, 10.01.2018, 30.01.2018, 14.02.2018, 13.03.2018, 12.04.2018, 24.04.2018, 28.04.2018, 18.05.2018, 15.06.2018, 16.08.2018, 17.09.2018, 28.09.2018, 18.10.2018, 30.10.2018, 12.11.2018, 15.11.2018, 30.11.2018, 14.12.2018 и 28.12.2018, заключенный с ФИО9, к п.13 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.5, 40, 59, 73, 105, 145, 167, 174, 202, 248, 349, 412, 431, 476, 489, 518, 540, 560, 594 выписки из лицевого счета за 2018 год;

4) Договор подряда к платежам от 29.12.2017, 10.01.2018, 14.02.2018, 02.03.2018, 13.03.2018, 12.04.2018, 28.04.2018, 15.06.2018, 10.08.2018 и 14.12.2018, заключенный с ФИО8 к п.15 выписки из лицевого счета за 2017 год, п.6, 72, 97, 104, 144, 175, 250, 338, 558 выписки из лицевого счета за 2018 год;

5) Договор подряда к платежам от 10.01.2018, 12.04.2018 и 15.06.2018, заключенный с ФИО24 к п.7, 143, 249 выписки из лицевого счета за 2018 год;

6) Договор простого товарищества к платежу от 15.01.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.22 выписки из лицевого счета за 2018 года;

7) Соглашение оказания юридических услуг б/н от 15.09.2017, заключенное с КА «ЦЕНТР» г. Орла, к п.32 выписки из лицевого счета за 2018 год;

8) Договор простого товарищества б/н от 27.12.2017, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.135, 222 выписки из лицевого счета за 2018 год;

9) Договор по услугам инструктажа №16/04/18 от 16.04.2018, заключенный с АНО «ЦЕНТР ПАРАШЮТНОЙ ПОДГОТОВКИ И СПОРТА»  к п.176 выписки из лицевого счета за 2018 год;

10) Договор б/н от 15.01.2018 аренды помещений, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.178, 179 выписки из лицевого счета за 2018 год;

11) Договор займа б/н от 14.05.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.191 выписки из лицевого счета за 2018 год;

12) Договор займа б/н от 15.05.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.197 выписки из лицевого счета за 2018 год;

13) Договор займа от 22.05.2017, заключенный с РОО ОФАВС к п.211 выписки из лицевого счета за 2018 год;

14) Договор поручения №1 от 01.03.2018, заключенный с Орловской областной коллегией адвокатов к п.236 выписки из лицевого счета за 2018 год;

15) Договор займа б/н от 09.06.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.237 выписки из лицевого счета за 2018 год;

16) Договор №257303219595 оказания услуг сотовой связи к платежам от 19.06.2018, 10.09.2019 и 11.09.2019, заключенный с ПАО «МТС» к п.253 выписки из лицевого счета за 2018 год, п.481, 487 выписки из лицевого счета за 2019 год;

17) Договор подряда к платежу от 02.07.2018, заключенный с ФИО12 к п.276 выписки из лицевого счета за 2018 год;

18) Договор №257303208906 оказания услуг сотовой связи к платежам от 10.07.2018, 10.10.2019, 11.11.2019, 11.12.2019, 13.02.2020, 12.05.2020, 10.06.2020 и 10.09.2020, заключенный с ПАО «МТС» к п.282 выписки из лицевого счета за 2018 год, п.566, 639, 734 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.84, 259, 323, 739 выписки из лицевого счета за 2020 год;

19) Договор займа к платежу от 14.05.2018, заключенный с ООО «ОСА» к п.305 выписки из лицевого счета за 2018 год;

20) Договор займа к платежу от 27.07.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.312 выписки из лицевого счета за 2018 года;

21) Договор займа к платежу от 30.07.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.315 выписки из лицевого счета за 2018 год;

22) Договор займа к платежу от 02.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.324 выписки из лицевого счета за 2018 год;

23) Договор займа к платежу от 09.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.336 выписки из лицевого счета за 2018 год;

24) Договор займа к платежу от 20.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.350 выписки из лицевого счета за 2018 год;

25) Договор займа к платежу от 28.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.371 выписки из лицевого счета за 2018 год;

26) Договор займа к платежу от 30.08.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.375 выписки из лицевого счета за 2018 год;

27) Договор займа от 08.10.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.438 выписки из лицевого счета за 2018 год;

28) Договор займа от 10.10.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.448 выписки из лицевого счета за 2018 год;

29) Договор займа от 07.11.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.496 выписки из лицевого счета за 2018 год;

30) Договор №7112017 от 07.11.2018, заключенный с ООО «Авиамастер» к п.504 выписки из лицевого счета за 2018 год;

31) Договор б/н от 21.12.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.576 выписки из лицевого счета за 2018 год;

32) Договор подряда к платежу от 21.12.2018, заключенный с ФИО32 к п.581 выписки из лицевого счета за 2018 год;

33) Договор поручения на оплату авиабензина к платежу от 24.12.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.583 выписки из лицевого счета за 2018 год;

34) Договор подряда к платежам от 15.01.2019, 30.01.2019, 15.02.2019, 01.03.2019, 18.03.2019, 25.03.2019, 29.03.2019, 15.04.2019 и 30.04.2019, заключенный с ФИО9 к п.7, 31, 51, 76, 108, 135, 157, 203 выписки из лицевого счета за 2019 год;

35) Договор займа б/н от 04.03.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.77 выписки из лицевого счета за 2019 год;

36) Договор займа б/н от 15.03.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.92, 122, 132, 137, 140 выписки из лицевого счета за 2019 год;

37) Договор оказания услуг №27/0319 от 27.03.2019, заключенный с ИП ФИО33 к п.148 выписки из лицевого счета за 2019 год;

38) Договор по разборке казармы б/н от 14.01.2019, заключенный с ФИО35 к п.179 выписки из лицевого счета за 2019 год;

39) Договор займа б/н от 15.03.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.180 выписки из лицевого счета за 2019 год;

40) Договор займа к платежам от 27.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.228, 229 выписки из лицевого счета за 2019 год;

41) Договор займа б/н от 31.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.236 выписки из лицевого счета за 2019 год;

42) Договор займа б\н от 06.06.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.241, 274 выписки из лицевого счета за 2019 год;

43) Договор аренды б/н от 08.12.2018, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.349 выписки из лицевого счета за 2019 год;

44) Договор подряда к платежам от 24.07.2019 и 03.09.2019, заключенный с ФИО37 к п.351, 463 выписки из лицевого счета за 2019 год ;

45) Договор подряда к платежам от 24.07.2019, 03.09.2019 и 16.12.2019, заключенный со ФИО38 к п.352, 464, 760 выписки из лицевого счета за 2019 год;

46) Договор займа к платежу от 06.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.384 выписки из лицевого счета за 2019 год;

47) Договор подряда к платежам от 15.08.2019, 02.09.2019, 19.09.2019, 30.09.2019, 15.10.2019, 31.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО16 к п.398, 447, 496, 536, 570, 619, 649 выписки из лицевого счета за 2019 год;

48) Договор подряда к платежам от 15.08.2019, 02.09.2019, 03.09.2019, 16.09.2019, 30.09.2019, 08.10.2019 и 31.10.2019, заключенный с ФИО8 к п.399, 451, 465, 499, 540, 553 выписки из лицевого счета за 2019 год;

49) Договор подряда к платежам от 15.08.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО24 к п.404, 656 выписки из лицевого счета за 2019 год;

50) Договор займа к платежу от 21.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА»  к п.424 выписки из лицевого счета за 2019 год;

51) Договор займа к платежу от 23.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.436 выписки из лицевого счета за 2019 год;

52) Договор займа к платежу от 26.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.438 выписки из лицевого счета за 2019 год;

53) Договор займа к платежу 30.08.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.443 выписки из лицевого счета за 2019 год;

54) Договор подряда к платежам от 10.09.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО39 к п.484, 647 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением акта приема-передачи выполненных работ  от 19.07.2019);

55) Договор оказания услуг к платежу от 23.09.2019, заключенный с ФИО40 к п.522 выписки из лицевого счета за 2019 год;

56) Договор №25-спорт от 01.08.2019, заключенный с ФИО41 к п.523 выписки из лицевого счета за 2019 год;

57) Договор подряда к платежам от 18.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО43 к п.586, 663 выписки из лицевого счета за 2019 год;

58) Договор подряда к платежам от 18.10.2019 и 15.11.2019, заключенный с ФИО44 к п.588, 662 выписки из лицевого счета за 2019 год;

59) Договор оказания юридических услуг к платежам от 22.10.2019, 13.11.2019, 13.12.2019 и 27.12.2019, заключенный с ИП ФИО23 к п.592, 642, 745, 813 выписки из лицевого счета за 2019 год;

60) Договор займа от 31.10.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.614 выписки из лицевого счета за 2019 год;

61) Договор подряда к платежу от 15.11.2019, заключенный с ФИО10 к п.654 выписки из лицевого счета за 2019 год;

62) Договор на закупку ТМЦ к платежам от 25.11.2019 и 04.12.2019, заключенный с ФИО45 к п.681, 712 выписки из лицевого счета за 2019 год;

63) Договор б/н от 27.11.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.689 выписки из лицевого счета за 2019 год;

64) Договор б/н от 04.12.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.707, 715, 726 выписки из лицевого счета за 2019 год;

65) Договор подряда к платежу от 17.12.2019, заключенный с ФИО46 к п.771 выписки из лицевого счета за 2019 год;

66) Договор займа к платежу от 14.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.8 выписки из лицевого счета за 2020 год;

67) Договор займа к платежу от 17.01.2020, заключенный с ИП ФИО47 к п.9 выписки из лицевого счета за 2020 год;

68) Договор подряда к платежам от 17.01.2020, 31.01.2020, 21.02.2020 и 10.04.2020, заключенный с ФИО46 к п.13, 65, 110, 194 выписки из лицевого счета за 2020 год;

69) Договор займа к платежу от 22.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.24 выписки из лицевого счета за 2020 год;

70) Договор оказания услуг к платежам от 24.01.2020 и 11.02.2020, заключенный с ФИО48 к п.32, 79 выписки из лицевого счета за 2020 год;

71) Договор на закупку ТМЦ к платежу от 20.02.2020, заключенный с ФИО45 к п.105 выписки из лицевого счета за 2020 год;

72) Договор оказания медицинских услуг за ФИО18 №400654 от 09.03.2020 заключенный с ООО «СТОМАТОЛОГ 32» к п.151 выписки из лицевого счета за 2020 год;

73) Договор по установке системы вывода сигнала АПС на пульт МЧС 4139-М от 19.02.2020, заключенный с ООО ЧОП «ШТОРМ-1» к п.166 выписки из лицевого счета за 2020 год;

74) Договор займа на оплату коммунальных услуг к платежу от 24.04.2020, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.215 выписки из лицевого счета за 2020 год;

75) Договор подряда к платежам от 24.04.2020, 21.05.2020, 03.06.2020, 19.06.2020, 15.07.2020 и 14.08.2020, заключенный с ФИО18 к п.221, 271, 301, 344, 474, 622 выписки из лицевого счета за 2020 год;

76) Договор оказания юридических услуг к платежам от 24.04.2020, 27.05.2020, 29.06.2020 и 30.10.2020, заключенный с ИП ФИО23 к п.229, 284, 383, 862 выписки из лицевого счета за 2020 год;

77) Договор подряда к платежам от 29.04.2020, 03.06.2020, 19.06.2020 и 03.07.2020, заключенный с ФИО16 к п. 345, 403 выписки из лицевого счета за 2020 год;

78) Договор займа на выплату заработной платы к платежу от 07.05.2020, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.245 выписки из лицевого счета за 2020 год;

79) Договор займа к платежу от 12.05.2020, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.256 выписки из лицевого счета за 2020 год;

80) Договор подряда к платежам от 28.05.2020 и 09.06.2020, заключенный с ФИО53 к п.288, 319 выписки из лицевого счета за 2020 год;

81) Договор подряда к платежам от 01.06.2020, 09.06.2020, 23.06.2020, 02.07.2020, 07.07.2020, 23.07.2020, 06.08.2020 и 04.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.291, 317, 365, 395, 420, 504, 588, 720 выписки из лицевого счета за 2020 год;

82) Договор подряда к платежам от 01.06.2020, 09.06.2020, 23.06.2020, 02.07.2020, 07.07.2020 и 23.07.2020, заключенный с ФИО54 к п.293, 321, 367, 398, 422, 508 выписки из лицевого счета за 2020 год;

83) Договор подряда к платежам от 03.06.2020, 19.06.2020, 03.07.2020, 15.07.2020, 14.08.2020, 31.08.2020, 17.09.2020, 01.10.2020, 19.10.2020 и 30.10.2020, заключенный с ФИО43 к п.297, 346, 404, 472, 625, 703, 770, 815, 840, 841, 861 выписки из лицевого счета за 2020 год;

84) Договор простого товарищества к платежу от 08.06.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.312 выписки из лицевого счета за 2020 год;

85) Договор подряда к платежам от 19.06.2020, 03.07.2020, 15.07.2020, 14.08.2020, 31.08.2020, 01.10.2020 и 02.11.2020, заключенный с ФИО44 к п.347, 405, 475, 623, 701, 817, 867 выписки из лицевого счета за 2020 год;

86) Договор подряда к платежам от 26.06.2020, 15.07.2020, 12.08.2020, 31.08.2020  17.09.2020, заключенный с ФИО58 к п.375, 471, 612, 702, 765 выписки из лицевого счета за 2020 год;

87) Договор займа от 09.06.2018, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА»  к п.391 выписки из лицевого счета за 2020 год;

88) Договор подряда от 11.07.2020, заключенный с ФИО10 к п.458 выписки из лицевого счета за 2020 год;

89) Договор подряда к платежам от 14.07.2020, 23.07.2020 и 06.08.2020, заключенный с ФИО53 к п.459, 507, 587 выписки из лицевого счета за 2020 год;

90) Договор подряда от 11.07.2020, заключенный с ФИО54 к п.461 выписки из лицевого счета за 2020 год;

91) Договор б/н от 25.02.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА»  к п.479 выписки из лицевого счета за 2020 год;

92) Договор подряда к платежам от 28.07.2020 и 17.09.2020, заключенный с ФИО8 к п.527, 768 выписки из лицевого счета за 2020 год;

93) Договор оказания услуг к платежу от 31.07.2020, заключенный с ФИО61 к п.555 выписки из лицевого счета за 2020 год;

94) Договор №5031759447 к платежам от 31.07.2020, 04.08.2020, 17.08.2020 и 24.08.2020, заключенный с ФИО62 к п.557, 579, 636, 667 выписки из лицевого счета за 2020 год;

95) Договор №210/05/20-Э от 25.05.2020, заключенный с ПАО «МТС-БАНК» к п.560, 602, 619, 629, 645, 652,  656, 668, 677, 680, 684, 689, 715, 716, 724, 745, 750, 756, 774, 777, 782, 803, 819 выписки из лицевого счета за 2020 год;

96) Договор на оказание юридических услуг адвокатом Клочковой Г.П. к платежу от 10.08.2020, заключенный с Орловской областной коллегией адвокатов к п.604 выписки из лицевого счета за 2020 год;

97) Договор подряда от 08.08.2020, заключенный с ФИО10 к п.609 выписки из лицевого счета за 2020 год;

98) Договор подряда от 15.08.2020, заключенный с ФИО10 к п.648 выписки из лицевого счета за 2020 год;

99) Договор подряда от 22.08.2020, заключенный с ФИО10 к п.662 выписки из лицевого счета за 2020 год;

100) Договор подряда к платежу от 31.08.2020, заключенный с ФИО64 к п.707 выписки из лицевого счета за 2020 год;

101) Договор подряда к платежам от 07.09.2020, 25.09.2020 и 12.11.2020, заключенный со ФИО38 к п.730, 799, 886 выписки из лицевого счета за 2020 год;

102) Договор подряда к платежам от 07.09.2020. 25.09.2020 и 12.11.2020, заключенный с ФИО65  к п.732, 801, 888 выписки из лицевого счета за 2020 год;

103) Договор №1 от 17.05.2019, заключенный с ООО «АК ОСА» к п.752 выписки из лицевого счета за 2020 год;

104) Договор подряда от 05.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.764 выписки из лицевого счета за 2020 год;

105) Договор б/н от 25.02.2020 заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.769 выписки из лицевого счета за 2020 год;

106) Договор подряда от 12.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.795 выписки из лицевого счета за 2020 год;

107) Договор подряда к платежам от 01.08.2020 и 12.11.2020, заключенный с ФИО66 к п.800, 889 выписки из лицевого счета за 2020 год;

108) Договор подряда от 26.09.2020, заключенный с ФИО53 к п.810 выписки из лицевого счета за 2020 год;

109) Договор подряда от 26.09.2020, заключенный с ФИО10 к п.826 выписки из лицевого счета за 2020г;

110) Договор б/н от 15.01.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.834 выписки из лицевого счета за 2020 год;

111) Договор займа от 28.10.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.847 выписки из лицевого счета за 2020 год;

112) Договор займа от 30.10.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.857 выписки из лицевого счета за 2020 год;

113) Договор подряда к платежу от 02.11.2020, заключенный с ФИО67 к п.869 выписки из лицевого счета за 2020 год;

114) Договор б/н от 05.11.2020, заключенный с ООО «ВЕТПЕРСПЕКТИВА» к п.875 выписки из лицевого счета за 2020 год;

115) Договор подряда к платежу от 11.11.2020, заключенный с ФИО68 к п.881 выписки из лицевого счета за 2020 год;

15. Документы, соответствующие поставке товаров, выполнению работ или оказанию услуг и подтверждающие исполнение договоров, имеющихся у истца:

1)  к договору № 1/18 от 11.04.2018 с ООО «КБ «СПЕКТР-АЭРО»  к п.152 выписки из лицевого счета за 2018 год;

2) к договору № 16/05/18 от 10.01.2018 с ООО «ЭКОГРАД» к п.307, 382 выписки из лицевого счета за 2018 год;

3) к договору оказания услуг №2018-107-м61 от 31.07.2018 с ЗАО «АКРОС» к п.334, 367 выписки из лицевого счета за 2018 год;

4) к договору поставки светильника светодиодного 6 от 16.04.2019 с ООО «А-СЕРВИС» к п.166 выписки из лицевого счета за 2019 год;

5) к договору по ремонту агрегатов №19-048 от 18.03.2019 с АО «Московский авиационно-ремонтный завод «ДОСААФ» к п.191 выписки из лицевого счета за 2019 год;

6) к договору купли-продажи №ФАФА-000222 от 17.10.2019 с ИП ФИО42 к п.583, 739 выписки из лицевого счета за 2019 год;

7) к договору по капитальному ремонту воздушных винтов АС-093/19 от 09.12.2019 с ЗАО «Шахтинский авиационно-ремонтный завод» с Дополнительным соглашением №1 от 22.01.20, к п.160 выписки из лицевого счета за 2020 год;

8) к договору №16/06/20ДОСААФ от 16.06.2020 с ООО «Лаборатория «САНАТЕСТ» к п.370 выписки из лицевого счета за 2020 год;

9) к договору уступки права требования №75/29/05/2019-УПТ от 29.05.2019 с АО «Московский АРЗ ДОСААФ» - акт приема-передачи требования к п.392, 466, 627, 684 выписки из лицевого счета за 2019, п.358 выписки из лицевого счета за 2020 год;

16. Документы к платежам по отсутствующим у истца договорам, не обозначенным в выписке банка:

1) к платежу от 22.03.2018 по счету №18-01940000446 от 20.03.2018 по оказанию услуги по организации доставки груза из г.Новосибирска в г.Орел, ООО «ДЕЛОВЫЕ ЛИНИИ» к п.130 выписки из лицевого счета за 2018 год;

2) к платежу от 20.04.2018 по счету №9 от 19.04.2018 за транспортные услуги г.Орел-Моск.обл, Балашихинский район, д.ФИО81 ФИО25 к п.162 выписки из лицевого счета за 2018 год;

3) к платежу 09.08.2018 по счету №270 от 09.08.2018  ООО «ЛЕС-ТОРГ» к п.335 выписки из лицевого счета за 2018 год;

4) к платежам от 21.08.2018 и 28.08.2018 ИП ФИО26 к п.361, 373 выписки из лицевого счета за 2018 год;

5) к платежам от 18.09.2018, 01.10.2018 и 17.10.2018 ИП ФИО27 к п.416, 433, 471 выписки из лицевого счета за 2018 год;

6) к платежу от 27.09.2019 по счету №МЗ000011624 от 27.09.2018 ИП ФИО28 к п.427 выписки из лицевого счета за 2018 год;

7) к платежу от 27.09.2018 по счету №ПЛП00018961 от 27.09.2018 ИП ФИО29 к п.428 выписки из лицевого счета за 2018 год;

8) к платежам от 02.10.2018 и 15.10.2018 ИП ФИО30 к п.435, 455 выписки из лицевого счета за 2018 год;

9) к платежу от 24.10.2018 по счету №243 от 24.10.2018 по ремонту парашюта ИП ФИО31 к п.482 выписки из лицевого счета за 2018 год;

10) к платежу от 07.12.2018  ООГО ДОСААФ России к п.551 выписки из лицевого счета за 2018 год;

11) к платежам от 21.01.2019, 05.02.2019, 28.03.2019  ООО «ДЕЛОВЫЕ ЛИНИИ» к п.12, 37, 126 выписки из лицевого счета за 2019 год;

12) к платежу от 04.09.2019 по счету №310 от 23.08.2019  ИП ФИО31 к п.468 выписки из лицевого счета за 2019 год;

13)  к платежу от 18.09.2019 по счету №196 от 18.09.2019 ООО «Рекарт плюс» на изготовление «банера и наклеек» к п.513 выписки из лицевого счета за 2019 год;

14) к платежу от 28.04.2020 по оказанию услуг по организации канавы на территории «Пугачевки» с использованием спецтехники ИП ФИО51 к п.234 выписки из лицевого счета за 2020 год;

15) к платежам от 15.06.2020, 27.07.2020, 03.08.2020 и 04.08.2020  ИП ФИО57 к п.334, 519, 564, 569 выписки из лицевого счета за 2020 год;

16) к платежу от 15.07.2020 по счету 54 на поставку кирпича М-150 от 15.07.2020 ИП ФИО60 к п.478 выписки из лицевого счета за 2020 год;

17) к платежу от 21.02.2018 по счету №42 от 02.02.2018 ФГУП «СИБНИА им.С.А.Чаплыгина» к п.82 выписки из лицевого счета за 2018 год;

18) к платежу от 30.07.2018 ООО «МСЧ «Полет» к п.321 выписки из лицевого счета за 2018 год;

19) к платежам от 30.07.2018, 21.08.2018 и 23.08.2018 по счету №8002981 от 09.04.2018 за ремонт двигателя ООО «АВИАГРАММА СЕРВИС» к п.322, 364, 369 выписки из лицевого счета за 2018 год;

20) к платежу от 19.11.2018 по счету №1325 от 26.10.2018 за «Астрал-отчетность», ООО «Бизнес-Логика» к п.525 выписки из лицевого счета за 2018 год;

21) к платежу от 30.01.2019 по счету №5 от 23.01.2019г по проверке на соответствие НТП указателя скорости, высотомера ООО «Контур» к п.32 выписки из лицевого счета за 2019 год;

22) к платежу от 05.02.2019 по счету №09 от 04.02.2019 с ООО НПФ «Бэсттек-авиа» к п.36 выписки из лицевого счета за 2019 год;

23) к платежу от 28.03.2019 за СОУТ по счету №74 от 19.03.2019 НУ «ИНЭКС» к п.128 выписки из лицевого счета за 2019 год;

24) к платежам от 16.04.2019, 07.05.2019, 19.07.2019, 01.08.2019, 05.09.2019, 11.06.2020, 30.07.2020, 07.08.2020, 21.08.2020 и 14.09.2020 ООО «ОРЕЛНЕФТЕСНАБ» к п.161, 211, 348, 371, 471 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.327, 533, 596, 655, 748 выписки из лицевого счета за 2020 год (за исключением счетов № 2137 от 05.09.2019 и № 2078 от 01.08.2019, товарной накладной ОР00001356 от 15.06.2020);

25) к платежу от 16.04.2019 за строительные материалы по счету №105 от 16.04.2019  ИП ФИО34 к п.162 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением УПД № 122 от 26.04.2019 и № 139 от 24.05.2019);

26) к платежам от 06.06.2019, 19.05.2020, 04.06.2020 и 17.07.2020 за абонентское обслуживание системы мониторинга «АвтоГраф» ИП ФИО36 к п.243 выписки из лицевого счета за 2019 год, п.268, 307, 487 выписки из лицевого счета за 2020 год;

27) к платежу от 17.06.2019 по счету №379 за бортовой контроллер от 30.05.2019 ООО «СНАВИ» к п.283 выписки из лицевого счета за 2019 год;

28) к платежу от 29.10.2019 по счету 13110/14 за поверку мановакууметров от 28.10.2019 ФБУ «Орловский ЦСМ» к п.595 выписки из лицевого счета за 2019 год (за исключением счета №13110/14 от 28.10.2019 и акта выполненных работ № 13110/14 от 13.11.2019);

29) к платежам от 26.02.2020, 26.02.2020 и 27.02.2020 для зачисления на спецсчет ООО «Ветперспектива» к п.130, 131, 132 выписки из лицевого счета за 2020 год;

30) к платежу от 20.04.2020 за ремонт бензопилы ФИО49 к п.205 выписки из лицевого счета за 2020 год;

31) к платежам от 22.04.2020 и 23.04.2020 за установку столбов на аэродроме «Пугачевка» ФИО50 к п.209, 212 выписки из лицевого счета за 2020 год;

32) к платежу от 21.05.2020 за сертификат ФИО52 к п.274 выписки из лицевого счета за 2020 год;

33) к платежу от 10.06.2020 за сертификат ФИО55 к п.324 выписки из лицевого счета за 2020 год;

34) к платежу от 15.06.2020 за доставку 3-х баллонов азота, ФИО56 к п.332 выписки из лицевого счета за 2020 год;

35) к платежу от 07.07.2020 за транспортные услуги по доставке пропана 1 баллон, кислорода 1 баллон ФИО56 к п. 419 выписки из лицевого счета за 2020 год;

36) к платежу от 15.07.2020 за сертификат ФИО59 к п.466 выписки из лицевого счета за 2020 год;

37) к платежу от 04.08.2020 за оказание услуг ООО «СТОМАТОЛОГ 32» к п.578 выписки из лицевого счета за 2020 год;

38) к платежу от 28.08.2020 за оказание услуг обеспечения на Чемпионате России ФИО63 к п.687 выписки из лицевого счета за 2020 год;

39) к платежу от 02.09.2020 по счету №148520 от 02.09.2020 за код активации ПЕТЕР-СЕРВИС  ООО «КАССОВЫЙ ЦЕНТР»  к п.712 выписки из лицевого счета за 2020 год.

17. Хронометражи полетов воздушных судов (по дням)  за 2019 год, 2020 год.

18. Учетные ведомости по парашютным прыжкам, включающие журнал (лист) подготовки к прыжкам с парашютом, плановую таблицу прыжков с парашютом и посадочные листы (по дням) за 2018 год, 2019 год.

Взыскать с ФИО2 (ИНН: 

<

***>) в пользу Профессионального Образовательного Учреждения «Орловский Аэроклуб Общероссийской Общественно-Государственной Организации «Добровольное Общество Содействия Армии, Авиации и Флоту России» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 302001, 

<

...>) расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 000 руб. 00 коп.

Выдать исполнительный лист по ходатайству взыскателя в соответствии со ст. 319 АПК РФ.

В удовлетворении остальной части требований об обязании ответчика передать договоры, которые не указаны в платежах выписок за 2017-2020 годы отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Воронеж) через Арбитражный суд Орловской области в течение месяца с даты его принятия.

Судья                                                                                                      А.Г. Кудряшова